
Выходит с 1 января 1991 года

Газета Верховного Совета Республики Узбекистан и Кабинета Министров Республики Узбекистан Ю  июня | ПЯТНИЦА ЛЬ 114 (871). 
1994 год.

В розницу — свободная цм и.

МЕЖДУНАРОДНАЯ КОНФЕРЕНЦИЯ ЖЕНЩИН
В Ташкенте 9 июня нача

ла работу Международная 
конференция на тему «Жен
щина, семья и общество», 
посвященная Году семьи. 
Перед открытием конферен
ции ее участники, выражая 
уважение великому мысли
телю Алишеру Навои, воз
ложили цветы к подножию 
его памятника.

Конференцию отрыл хо- 
ким города Ташкента А. 
Фазылбеков. Свидетельством 
большого внимания прави
тельства к этой авторитет
ной конференции является 
принятое им специальное 
постановление. Привет
ственное письмо руководи
теля страны Ислама Кари

мова участникам собрания 
зачитал государственный со
ветник Президента Респуб
лики Узбекистан X. Джура- 
ев. Постоянный представи
тель Организации Объеди
ненных Наций в Узбекиста
не Халид Малик, горячо 
поздравив участников, с 
удовлетворением отметил 
поддержку руководителем 
нашей страны инициативы 
проведения Международно
го семинара Комитетом жен
щин Узбекистана, благотво
рительным Фондом «Ма- 
халля*, международными 
фондами «Соглом авлод 
учун», «ЭКОСАН». Пред
ставители зарубежных деле
гаций дали высокую оценку

заботе, которую проявляет 
Президент Ислам Каримов 
о матерях и детях, его дея
тельности по их социальной 
защите в условиях прове
дения экономической рефор
мы. Заместитель премьер- 
министра республики М. Ка- 
рабаев выступил с докладом 
«О социальной защите 

семьи, материнства и дет
ства правительством Респуб
лики Узбекистан в период 
перехода к рыночной эко
номике». Заместитель по
стоянного • представителя 
ООН в Узбекистане госпожа 
Лоррейн Т. Раффичг сдела
ла доклад на тему «ООН — 
защита семьи, женщин и 
детей». — - ~ *

Затем участники конфе
ренции, прибывшие из
Соединенных Штатов Амери
ки, Пакистана, Китая, Ту
ниса, Франции, России, 
Азербайджана, Грузии, со
седних государств Централь
ной Азии, разделившись на 
две группы, обменялись 
мнениями по проблемам 
социальной защиты семьи 
и охраны здоровья матерей
и детей. Были заслушаны
выступления и научная ин
формация на различные 
темы.

По обсужденным вопро
сам были приняты рекомен
дации. Участники конферен
ции 10 июня посетят шко
лы, детские сады, ознако
мятся с Центром «Мать и 
дитя», некоторыми пред
приятиями и организациями.

(УзА).

ПОСТАНОВЛЕНИЕ Ш И Ш  МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН
ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОБЩЕСТВЕННОГО ЦЕНТРА 

«ДУХОВНОСТЬ И ПРОСВЕТИТЕЛЬСТВО»
В целях обеспечения вы 

полнения Указа Президента 
Республики Узбекистан «Об 
организации Республиканс
кого общественного центра 
«Духовность и просвети
тельство» от 23 апреля 1994 

года Кабинет Министров 
постановляет:

1. Считать, что Республи
канский общественный Центр 
«Духовность и просвети
тельство» является обще

ственной организацией, 
действующей в тесном 
контакте с широкими мас- 
сами. наряду с финансиро
ванием за счет госбюджет

ных средств работающей так
же на основе хозяйственно
го расчета.

Утвердить структуру 
Республиканского об
щественного центра «Ду
ховность и просветительст
во» и состав совета центра.

Отметить, что финансовое 
обеспечение деятельности 
отделений Республиканского 
общественного центра «Ду
ховность и просветительст
во» в Республике Каракал- 
пакстан, областях и городе 
Ташкенте и покрытие рас
ходов при проведении ими 
различных воспитательно- 
просветительских мероприя
тий производится за счет 
средств местных бюджетов 
и доходов, поступающих от 
хозяйственной деятельности.

2. Утвердить структуру и 
штатное, расписание аппара
та Республиканского цент- 
ра «Духовность и просвети
тельство» и его подразделе
ний (кроме технических ра
ботников).

Определить, что руково
дитель центра утверждается 
Кабинетом Министров. Ру
ководителю центра разре
шить .иметь двух утверждае
мых Кабинетом Министров 
заместителей, в том числа 
одного работающего на об
щественных; началах.

В плане материально-бы
тового и медицинского обес
печения работников Респуб
ликанского центра «Духов
ность и просветительство* 
приравнять к работникам 
соответствующей категории 
республиканских минис
терств.

(«МАЪНАВИЯТ ВА МАЪРИФАТ»)
3. Принять во внимание, делений, организаций, пред- 

что основные задачи и нап- приятий и учреждений и о 
равления деятельности цент- признании центра правопре

емником собственности сою- 
за.

5. Министерству финан
сов (Б. Хамидов):

обеспечить, начиная с 
июня 1994 года, финансиро
вание основной деятельнос
ти центра, а также редакции 
журнала «Тафаккур» и пре
дусмотреть ежегодное выде- 

в ление средств при форми- 
ре- ровании бюджета;

расходы по ремонту зда- 
- просветительской ния центра, расположенно

го по улице Отатурка, дом 
№ 24, покрыть на основе 
представленных действитель
ных расчетов;

для обслуживания цент
ра и редакции его журнала

ра сводятся к следующим:
— проводить социологи

ческие исследования и оп
росы, выдвигать на основе 
богатого духовно-культурно
го наследия узбекского на
рода, восточных и общече
ловеческих ценностей пере
довые идеи, которые опре
деляют будущее страны и 
нации, их претворение 
жизнь, вырабатывать 
комендации по организации 
духовно 
работы;

— направлять на благо 
Родины интеллектуально
творческий потенциал здо
ровых сил общества, талант
ливых и мыслящих людей;

пропагандировать зна- выделить лимит на содержа- 
чение межнациональной ние трех легковых автомоби- 
дружбы, согласия, сохра- лей.
нения в стране мира и ста
бильности, общность куль
турных, просветительских, 
духовных корней 
в регионе наций;

— изучать и пропаганди
ровать ценности националь
ной государственности, фак
торы, связанные с куль
турно-просветительским, со
циально-экономическим и 
правовым прогрессом;

— в целях освоения обще
мировых, общечеловеческих 
богатств изучать в стране и 
мире различные идеологии, 
веры, идеи, участвовать в 
формировании здорового 
мировоззрения и политиче
ской культуры;

— содействовать плодо
творному взаимному сотруд
ничеству между обществен
ными объединениями, на
учными, творческими уч
реждениями и организация
ми, средствами массовой 
информации;

— проводить конференции, 
семинары, беседы по духов
но-просветительским вопро
сам.

4. Принять к сведению по
становление 2-го внеоче
редного съезда Научно-про
светительского союза интел
лигенции Узбекистана о 
ликвидации этого союза,

6. В целях безотлагатель
ного решения вопросов мате 
риально-технического снаб- 

живущих жения а также создания не
обходимых условий для 
нормальной деятельности 
центра и его подразделений 
на местах: 

создать при центре хоз
расчетную ридеофотостудию 
для сбора образцов культур
ного наследия узбекского 
народа, их научной оценки и 
обобщения. На основе соб
ранных видео-, аудио-, фото
материалов организовать 
фонд культурного наследия;

Государственному комитет 
ту по науке и технике, на
чиная с 1995 года, внести 
тематику социологических 
исследований центра в спи
сок работ, финансируемых 
на конкурсной основе;

министерствам высшего 
и среднего специального 
образования, народного об
разования и Академии наук 
обеспечить широкое участие 
в проводимых центром ду
ховно-просветительских ме
роприятиях профессорско- 
преподавательского состава 
учебных заведений и уче
ных;

Совету Министров Респуб
лики Каракалпакстан, хоки-

лередаче в ведение центра миятам областей и города 
денежных средств и недви- Ташкента в течение двух ме- 
жимости союза и его подраз- сяцев выделить под

разделениям центра на мес
тах служебные помещения, 
мебель, инвентарь в соответ
ствии с существующими 
нормативами, установить те
лефоны;
. хокимияту города Таш

кента (А. Фазылбеков) обес
печить в недельный срок 
полное высвобождение для 
центра здания по улице 
Отатурка, №  24, проведение 
внутренних ремонтных ра
бот в течение двух месяцев;

концерну «Шарк» выпол- 
нить все работы, связанные 
со своевременным изданием 
журнала центра «Тафаккур» 
с периодичностью четыре 
раза в год и осуществлением 
издательской деятельности;

Министерству по делам 
культуры обеспечить орга
низацию отделения городс
кой библиотеки при центре;

Государственному комите
ту по печати внести Респуб
ликанский общественный 
центр «Духовность и про
светительство» в список ор
ганизаций, которым следует 
в обязательном порядке 
отправлять экземпляры из
даний. Предусмотреть вклю
чение в планы издательств 
подготовленные работниками 
центра научно-исследователь
ские работы и рекомендации;

телерадиокомпании Узбе
кистана предусмотреть вы
деление отдельного эфир
ного времени для центра;

ассоциации «Ташгорпас- 
стране» оказывать центру 
автотранспортные услуги в 
соответствии с лимитом;

Министерству связи в ус
тановленном порядке обес
печить центр и журнал «Та
факкур» служебными теле
фонами, в том числе прави
тельственным телефоном, а 
также другими средствами 
связи.

7. Контроль за выполне
нием настоящего постанов
ления возложить на замес
тителя премьер.-министра 
Республики Узбекистан М. 
Карабаева.

Председатель Кабинета
Министром

И. КАРИМОВ.
город Ташкент,
9 июня 1994 г.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ Э. ЮСУПОВА, X. ДАВРОНОВА, А. ДЖАЛОЛОВА 

МИ РЕСПУБЛИКАНСКОГО ОБЩЕСТВЕННОГО ЦЕНТРА «ДУХОВНОСТЬ
СТВО* («МАЪНАВИЯТ ВА МАЪРИФАТ») ховность и просветительст-

Кабинет Министров пос- центра «Духовность и про- во»: 
тановляет: свстительство»; — Абдулхафиза Джало-

утвердить — Хуршида Давронова лова — заместителем руко-
— Эркина Юсупова — — заместителем руководи- водителя Республиканско- 

руководителем Республи- теля Республиканского об- го общественного центра 
канского общественного щественного центра «Ду- «Духовность и просвети-

РУКОВОДИТЕЛЯ- 
И ПРОСВЕТИТЕЛЬ-
тельство» на обществен
ных началах.

Председатель 
Кабинета Министров 

И. КАРИМОВ.
г. Ташкент,
8 июня 1994 г.

ЧЛЕНЫ ПРАВЛЕНИЯ РЕСПУБЛИКАНСКОГО ОБЩЕСТВЕННОГО ЦЕНТРА 
«ДУХОВНОСТЬ И ПРОСВЕТИТЕЛЬСТВО»

Эркин Юсупов — ака
демик АН РУ

Хуршид Давронов — пи
сатель, историк

Абдул хафиа Джалолов — 
доктор философских наук, 
второй секретарь Народно- 
демократической партии

Сафар Абдухаликов — 
кандидат философских наук 
преподаватель кафедры ис
тории теории культуры 
ТашГУ

Халим Бобоев — доктор 
юридических наук, заведу
ющий кафедрой Тащкентско-

(«МАЪНАВИЯТ ВА
го юридического института

Нажмнддин Ком плои — 
доктор филологических на
ук, заведующий кафедрой 
Ташкентского государственно
го института • востоковеде
ния

Абдулла Орнпов — на
родный поэт Узбекистана

Усмам Карабаев — док
тор философских наук, за
ведующий кафедрой Таш
кентского института культу
ры

Алишер Тешабаен — пер
вый секретарь Центрального

МАЪРИФАТ»)
Комитета Союза молодежи 

Фозила Сулаймонова — 
доктор филологических на
ук, научный сотрудник Ин
ститута рукописей АН РУ 

Хайриддин Султоиов — 
ответственный сотрудник 
пресс-службы Президента 
Республики Узбекистан 

Хатнма Шайхова — док
тор философских наук, про
фессор Ташкентского госу
дарственного экономического 
университета

Азиз Ка юмов — доктор 
филологических наук, дирек
тор Института рукописей АН

РУ
Дуиан Ганиев — канди

дат философских наук, сот
рудник Узбекского научно- 
исследовательского центра 
национальных ценностей 
ТашГУ

Ибрагим Гафуров- — кан
дидат филологических наук, 
заместитель главного редак
тора газеты, «Узбекистон 
адабиети ва санъати»

Аброр Хайда]юв — заве
дующий кафедрой социоло
гии факультета философии 
ТашГУ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ВЕРХОВНОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН
О ПРОЕКТЕ КОНСТИТУЦИОННОГО ЗАКОНА 

РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН «ОБ ОЛИЙ 
МАЖЛИСЕ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН»

Верховный Совет Республики Узбекистан постановляет:
1. Одобрить в первом чтении проект Конституционного 

Закона Республики Узбекистан «Об Олий Мажлисе Рес
публики Узбекистан».

2. Опубликовать с учетом высказанных депутатами на 
сессии Верховного Совета предложений и замечаний про
ект Конституционного Закона «Об Олий Мажлисе Рес
публики Узбекистан» в печати для народного обсуждения.

3. Комитету Верховного Совета Республики Узбеки
стан по вопросам законодательства, законности и право
порядка рассмотреть все поступившие в ходе обсужде
ния проекта Конституционного Закона предложения и за
мечания, доработать данный законопроект и внести на 
рассмотрение в Верховный Совет Республики Узбекистан.

И. о. Председателя Верховного Совета 
Республики Узбекистан.

Э. ХАЛИЛОВ.
гор. Ташкент.
5 мая 1994 г.

(Проект Конституционного Закона Республики Узбекистан 
«Об Олий Мажлис* Республики Узбекистан» читайте на
2-й стр).

К Ш Ш а П З Е Е Ядень за днем

сАСАКА-ФЕДЕРИЧО м а к а р о н » -  
ТАК НАЗЫВАЕТСЯ НОВОЕ

узбекско • итальянское сов
местное предприятие. Его 
силами в городе Асака Ан
дижанской области начато 
строительство цехов для 
производства макарон. Про

ектная мощность предприя
тия — 25 тысяч тонн про
дукции в год. А работать
здесь будет всего 30—35
человек.

ЦЕЛЕБНЫЕ РАСТЕНИЯ НАЧАЛИ 
ВЫРАЩИВАТЬ В КОЛХОЗЕ

имени Касыма Рахметова 
Хатырчинского района На- 
воийской области. На четы- 
рых гектарах здесь разме
стили посадки мяты и дру
гих лекарственных культур, 
которые используются в
фармацевтической и парфю
мерной промышленности.

Инициатором нового де
ла стала местная ассоциация 
«Парвоз». Ее работники на
мерены поставлять сырье 
для парфюмерной фирмы 
«Лола». В хозяйстве ре
шили построить предприя
тие по переработке лекар
ственного сырья.

(Корр. УзА).

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

О МЕРАХ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ЭФФЕКТИВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ РЕСПУБЛИКАНСКОЙ
ФОНДОВОЙ БИРЖИ «ТОШКЕНТ» И РАЗВИТИЮ 

ИНФРАСТРУКТУРЫ РЫНКА ЦЕННЫХ БУМАГ
В целях обеспечения эф

фективной деятельности Рес
публиканской фондовой бир
жи «Тошкент», созданной 
в соответствии с Указом 
Президенти Республики Уз 
бекистан от 15 марта 1994 
года № УП-789 «О приори
тетных направлениях даль
нейшего развития процесса 
разгосударствления и при
ватизации в Республике Уз
бекистан», Кабинет Ми
нистров постановляет:

1. Утвердить Положение 
о порядке регистрации и 
выпуска в обращение акций 
акционерных обществ откры
того типа, созданных в ре
зультате преобразования го
сударственных предприятий 
согласно приложению № 1.

2. Утвердить Положение 
о порядке совершения и 
регистрации сделок с цен
ными бумагами на террито
рии Республики Узбекистан 
согласно приложению № 2.

3. Принять предложение 
Госкомимущества Республи
ки Узбекистан и Республи
канской фондовой биржи 
«Тошкент» об учреждении 
ими на базе акционерного 
общества «Узбекская ин
формационная компания 
«ВАКТ» акционерного об
щества открытого типа «На
циональный депозитарий», 
возложив на него функции 
учета, хранения и передви
жения ценных бумаг.

4. Госкомимущества, Ми
нистерству финансов, Цен
тральному банку Республи
ки Узбекистан:

в недельный срок утвер
дить Положение о Нацио
нальном депозитарии:

в целях опережающего 
формирования информа
ционной базы для управле
ния фондовым рынком и 
процессами приватизации, в

соответствии с государствен
ной программой по углуб
лению процессов разгосу
дарствления и приватизации 
в Республике Узбекистан 
(п. 4. 1), утвержденной пос
тановлением Кабинета Ми
нистров Республики Узбе
кистан от 29 марта 1994 
года М  171. обеспечить фи
нансирование материально 
технической базы республи
канской депозитарной сети
за счет части средств, посту
пающих от приватизации;

совместно с Советом Ми
нистров Республики Кара
калпакстан, хокимиятами 
областей и города Ташкен
та оказывать практическую 
помощь в организации и
размещении филиалов На
ционального депозитария и 
брокерских контор Респуб
ликанской фондовой биржи 
«Тошкент»;

совместно с Государствен
ным комитетом по науке и 
технике принять меры по
увеличению объемов финан
сирования по грантам на 
научно-исследовательские и 
проектные ' работы, выпол
няемые по тематике разви
тия депозитарной технологии 
и инфраструктуры фондово
го рынка.

5. Министерству финансов 
и Центральному банку Рес
публики Узбекистан:

в месячный срок разрабо
тать и утвердить правила 
выпуска, регистрации и уче
та обращения ценных бумаг 
в наличной и безналичной 
форме через Национальный 
депозитарий:

в трехмесячный срок 
ввести обязательное разме
щение зарегистрированных 
в установленном порядКе 
эмиссий ценных бумаг в 
Национальном депозитарии 
с применением электронной

технологии и созданием 
соответствующих компьютер
ных банков эмитентов и ак
ционеров;

в месячный срок внести 
предложения по установле
нию общих правил, ежегод
ных квот и порядка допуска 
в обращение ценных бумаг, 
выпущенных эмитентами, на
ходящимися как под юрис
дикцией Республики Узбе
кистан, так и за ее преде
лами;

в двухнедельный срок 
совместно с Госкомиму 

щества внести предложения 
об организации и эффектив
ной деятельности Националь
ного центра по подготовке 
специалистов рынка ценных 
бумаг и Государственной 
информационно - телекомму
никационной системы фондо
вого рынка.
V в. Госкомимущества Рес
публики Узбекистан сов
местно с заинтересованными 
министерствами, ведомства
ми, предприятиями и учреж
дениями:

обеспечить выставление 
на Республиканскую фондо
вую биржу «Тошкент» для 
свободной продажи акций 
акционерных обществ, уч
реждаемых на базе госу
дарственных предприятий и 
организаций;

в целях. развития мате
риально-технической базы; 
компьютеризации Респуб
ликанской фондовой биржи 
«Тошкент» рассмотреть воз
можность увеличения • ее ус
тавного фонда до 2000 млн. 
сум-купонов:

систематически освещать 
в средствах массовой инфор
мации организацию работы 
биржи и других институтов 
фондового рынка.

7. Установить ставки на
лога на доходы для Респуб

ликанской фондовой биржи 
«Тошкент» и Национального 
депозитария в размере 18 
процентов.

8. Разместить Республи
канскую фондовую биржу 
«Тошкент» и АО «Нацио
нальный депозитарий» по 
адресу: г. Ташкент, пр. Уз
бекистанский, 45, определив 
при этом арендную плату в 
размерах, рекомендованных 

хокимиятом г. Ташкента 
для нежилых помещений.

9. Ассоциации «Узоптбир- 
жеторг» (Шаронову) в целях 
обеспечения необходимых 
условий для функционирова
ния Республиканской фондо
вой биржи «Тошкент» и АО 
«Национальный депозита
рий* выделить по их заяв
кам необходимый инвентарь 
и оборудование.

10. Министерству связи 
Республики Узбекистан обес
печить по заявкам Респуб
ликанской фондовой биржи 
«Тошкент» и АО «Нацио
нальный депозитарий* не
обходимыми средствами свя
зи, включая специализиро
ванные.

11. Министерству юсти
ции совместно с Министер
ством финансов Республики 
Узбекистан в двухнедельный 
срок внести предложения о 
внесении изменений в соот
ветствующие нормативные 
акты Республики Узбекис
тан, вытекающих из настоя
щего постановления.

12. Контроль за испол
нением настоящего поста
новления возложить на за

местителей премьер-миннст- 
нистра Республики Узбекис
тан Чжена В. А., Хамидова 
В. С.

Председатель
Кабинета Министров

И. КАРИМОВ. *

ПРИЛОЖЕНИЕ Ые 1 .
К ПОСТАНОВЛЕНИЮ  КАБИНЕТА МИНИСТРОВ

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ РЕГИСТРАЦИИ И ВЫПУСКА 

В ОБРАЩЕНИЕ АКЦИЙ АКЦИОНЕРНЫХ ОБЩЕСТВ 

ОТКРЫТОГО ТИПА, СОЗДАННЫХ В РЕЗУЛЬТАТЕ 

ПРЕОБРАЗОВАНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Настоящее Положение 
регулирует порядок реги
страции и выпуска в обра
щение акций на территории 
Республики Узбекистан в 
соответствии с законами Рес
публики Узбекистан «О хо
зяйственных обществах и 
товариществах», «О ценных 
бумагах и фондовой бирже», 
а также указами Президен
та Республики Узбекистан 
от 21 января 1994 года

М& УП-745 «О мерах по 
дальнейшему углублению 
экономических реформ, обес
печению защиты частной 
собственности и развитию 
предпринимательства» и от 
15 марта 1994 года М  УП- 
789 «О приоритетных нап
равлениях дальнейшего раз
вития процесса разгосудар
ствления и приватизации 
в Республике Узбекистан».

II. ПОРЯДОК РЕГИСТРАЦИИ АКЦИИ
1. При учреждении акцно- лее именуются — регнетри- 

нериого общества, созданно- рующие органы), 
го в результате преобразо- 2. Регистрацию акций 
вания государственного пред- осуществляют: 
приятия, акции подлежат при выпуске акций на 
государственной регистрации общую сумму до 500 млн. 
в Министерстве финансов сум-купонов — Министерст- 
Республики Узбекистан и во финансов Республики 
его органах на местях (да- Каракалпакстан, областные

и Ташкентское городское 
финансовые управления;

при выпуске акций на об 
щую сумму свыше 500 млн. 
сум-купонов —Министерст. 
во финансов Республики 
Узбекистан.

3. Для регистрации ак
ций акционерные общества 
представляют в регистри
рующие органы следующие 
документы и сведения:

заявление эмитента на 
регистрацию ценных бумаг;

нотариально заверенная 
копия устава эмитента;

образцы выпускаемых 
акций в 2-х экземплярах;

проспект эмиссии в 2-х 
экземплярах.

4. Срок регистрации ак
ций в регистрирующих ор
ганах не должен превышать 
20 дней со дня представле 
ния документов в установ 
ленном порядке.

5. При принятии реше. 
ния о регистрации акций 
эмитенту выдается свиде- 
тельство, подтверждающее 
факт государственной ре
гистрации акций , с указа
нием даты и кода государств 
венной регистрации, а так
же один экземпляр прошну. 
рованного и скрепленного 
печатью регистрирующего 
органа проспекта эмиссии со 
штампом «ЗАРЕГИСТРИ* 
РОВАНО».

в. Основаниями для отка
за в регистрации акций мо 
гут быть неполнота пред
ставленных документов и 
несоответствие сведений, 
содержащихся в них. Иные 
основания для отказа в ре
гистрации выпуска акций 
не допускаются.

(Окончание на 3 й стр).

Узбекистан — государство с великим будущим



2 Народное СЛО ВО 10 ИЮНЯ 1994 ГОДА

ПРОЕКТ

Конституционный Закон Республики Узбекистан

ОБ ОЛИН НАЖЛНСЕ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН
ГЛАВА I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Статья 1. Правовой статус 
Олий Мажлиса Республики 
Узбекистан

Олий Мажлис Республики 
Узбекистан является выс
шим государственным пред
ставительным органом, осу
ществляющим законодатель
ную власть в республике.

Олий Мажлис правомочен 
принять к своему рассмот
рению любой вопрос, отне
сенный в соответствии с Кон
ституцией Республики Уз
бекистан к его полномочиям.

Олий Мажлис Республи
ки Узбекистан является одно
палатным органом.

Олий Мажлис состоит из 
250 депутатов, избираемых 
по территориальным одно
мандатным избирательным 
округам нд многопартийной 
основе.

Постоянный и эффектив
ный характер деятельно
сти Олий Мажлиса обеспечи
вается работой его сессии, 
Кенгаша Олий Мажлиса, ко
митетов и комиссий Олий 
Мажлиса и депутатов.

Статья 2. Выборы в Олий 
Мажлис Республики Узбеки* 
стан

Порядок подготовки и про
ведения выборов депутатов 
Олий Мажлиса определяет
ся Законом Республики Уз
бекистан «О выборах в Олий 
Мажлис Республики Узбеки
стан» и издаваемыми в соот
ветствии с ним иными зако
нодательными актами респуб
лики.

Статья 3. Срок полномо
чий Олий Мажлиса Респуб
лики Узбекистан

Срок полномочий Олий 
Мажлиса Республики Узбе
кистан пять лет.

По истечении срока своих 
полномочий Олий Мажлис 
продолжает свою деятель
ность вплоть до начала ра
боты Олий Мажлиса нового 
созыва.

Статья 4. Полномочия 
Олий Мажлиса Республики 
Узбекистан

К полномочиям Олий 
Мажлиса Республики Узбе
кистан относятся:

1) принятие Конституции 
Республики Узбекистан, вне
сение в нее изменений и до
полнений;

2) принятие законов Рес
публики Узбекистан, внесе
ние в них изменений и до
полнений;

3) определение основных 
направлений внутренней и 
внешней политики Республи
ки Узбекистан и принятие 
стратегических государст
венных программ;

4) определение системы и 
полномочий органов законо
дательной, исполнительной 
и судебной властей Респуб
лики Узбекистан;

5) принятие в состав Рес
публики Узбекистан новых 
государственных образований 
и утверждение решений о 
выходе их из состава Рес
публики Узбекистан;

в) законодательное регу
лирование таможенного, ва
лютного и кредитного дела;

7) законодательное регу
лирование вопросов админи
стративно - территориально
го устройства, изменение 
границ Республики Узбеки
стан;

8) принятие по представ
лению Кабинета Министров 
бюджета Республики Узбе
кистан и контроль за его 
исполнением, установление 
налогов и других обязатель 
ных платежей;

9) назначение выборов в 
Олий Мажлис и местные 
представительные органы; 
образование Центральной 
избирательной комиссии;

10) назначение даты вы
боров Президента Респуб
лики Узбекистан по исте
чении срока его полномочий;

11) избрание Председате
ля Олий Мажлиса Республи
ки Узбекистан и его замес
тителей:

12) избрание Конституци
онного суда Республики Уз
бекистан;

13) избрание Верховного 
суда Республики Узбеки
стан;

14) избрание Высшего хо
зяйственного суда Республи
ки Узбекистан;

15) по представлению Пре
зидента Республики Узбеки
стан назначение и освобож
дение от должности предсе
дателя Государственного ко
митета Республики Узбеки
стан по охране природы;

16) утверждение указов 
Президента Республики Уз
бекистан о назначении и ос
вобождении от должности 
премьер-министра, его пер
вого заместителя, заместите
лей премьер-министра, чле
нов Кабинета Министров;

17) утверждение указов 
Президента республики о 
назначении и освобождении 
от должности Генерального 
прокурора Республики Уз
бекистан и его заместителей;

18) по представлению 
Президента Республики Уз
бекистан назначение и осво
бождение от должности 
председателя правления 
Центрального банка Респу
блики Узбекистан;

19) утверждение указов 
Президента Республики Уз
бекистан об образовании и 
упразднении министерств, 
государственных комитетов 
и других органов государ
ственного управления;

20) утверждение указов 
Президента Республики Уз
бекистан об объявлении об
щей или частичной мобили
зации, о введении, продле
нии и прекращении дейст
вия чрезвычайного положе
ния;

21) ратификация и денон
сация международных до
говоров и соглашений;

22) учреждение государ
ственных наград и званий;

23) образование, упразд
нение, переименование рай
онов, городов, областей и из
менение их границ;

24) осуществление иных 
полномочий, предусмотрен
ных Конституцией Респуб
лики Узбекистан и настоя
щим Законом.

Статья 5. Депутат Олий 
Мажлиса Республики Узбе
кистан

Депутат Олий Мажлиса 
является представителем 
своих' избирателей, а также 
соответствующей политиче
ской партии или соответ
ствующего представительно
го органа власти, выдвинув
ших его кандидатом в депу
таты.

При исполнении своих обя
занностей депутат руковод
ствуется Конституцией" и 
законодательством Респуб
лики Узбекистан.

Срок полномочий депутата 
Олий Мажлиса пять лет.

Полномочия депутата 
Олий Мажлиса прекраща
ются досрочно в случае:

сложения им полномочий;
избрания или назначения 

его на должность, занятие 
которой по закону несовме
стимо с выполнением Депу
татских полномочий;

вступления в отношении 
его в законную силу обви
нительного приговора су
да;

признания его судом не
дееспособным;

отзыва;
утраты гражданства Рес

публики Узбекистан;
его смерти.
Полномочия депутата 

Олий Мажлиса могут быть 
прекращены досрочно и в 
других случаях, предусмот
ренных законом.

Права, обязанности и га
рантии деятельности депута
та Олий Мажлиса определя
ются законодательными ак
тами Республики Узбеки
стан.

Депутатам Олий Мажлиса 
в установленном порядке 
возмещаются расходы, свя

занные с депутатской дея
тельностью. Депутаты, рабо
тающие в Олий Мажлисе 
республики на постоянной 
основе, на период своих 
полномочий не могут зани
мать какую-либо иную опла
чиваемую должность, зани
маться предприниматель
ской деятельностью.

Депутат Олий Мажлиса 
пользуется правом неприкос
новенности. Он не может

быть привлечен к уголовной 
ответственности, арестован 
или подвергнут мерам адми
нистративного взыскания, 
налагаемым в судебном по
рядке, без согласия Олий 
Мажлиса, а в период между 
сессиями — без согласия 
Кенгаша Олий Мажлиса, о 
чем должно быть доведено
до сведения депутатов
очередной сессии.

на

ГЛАВА II. ОРГАНИЗАЦИОННАЯ ФОРМА 

РАБОТЫ ОЛИИ МАЖЛИСА 

РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН
Статья 6 . Сессия Олнй 

Мажлиса Республики Узбе
кистан

Организационной формой 
работы Олий Мажлиса Рес
публики Узбекистан являет
ся сессия.

Сессия Олий Мажлиса от
крывается и закрывается на 
его заседаниях.

Сессия Олий Мажлиса 
состоит из его заседаний, а 
также проводимых в период 
между ними заседаний коми
тетов и комиссий, других 
органов Олнй Мажлиса.

Сессии Олий Мажлиса со
зываются не реже чем два 
раза в год.

Первое после выборов за
седание Олий Мажлиса со
зывается Центральной из
бирательной комиссией не 
позднее чем через два меся
ца после выборов.

Статья 7. Заседания Олий 
Мажлиса Республики Узбе
кистан

Первое заседание первой 
сессии Олий Мажлиса от
крывается и ведется Пред
седателем Центральной из
бирательной комиссии до 
избрания Председателя Олий 
Мажлиса Республики Узбе
кистан.

Заседание Олий Мажлиса 
Республики Узбекистан яв
ляется правомочным, если 
в его работе участвует не 
менее двух третей общего 
числа всех депутатов.

Исключительно на заседа
ниях принимаются законы 
и иные решения Олий Маж
лиса.

На заседании Олий Маж
лиса и его органов могут 
участвовать Президент Рес
публики Узбекистан, премь
ер-министр и члены Кабине
та Министров, председатели 
Конституционного суда, Вер
ховного суда. Высшего хо
зяйственного суда, Гене
ральный прокурор респуб
лики, председатель правле
ния Центрального банка.

Статья 8 . Внеочередная 
сессия Олнй Мажлиса Рес
публики Узбекистан

Внеочередная сессия Олий 
Мажлиса Республики Узбе
кистан созывается Предсе
дателем Олий Мажлиса по 
его инициативе либо по 
предложению Президента 
Республики Узбекистан, 
Жокаргы Кенеса Республики 
Каракалпакстан или не ме
нее одной трети депутатов 
Олий Мажлиса.

ГЛАВА III. АКТЫ ОЛИИ МАЖЛИСА 

РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН
Статья 9. Акты Олий 

Мажлиса Республики Узбе
кистан

Олий Мажлис Республики 
Узбекистан принимает Кон
ституцию Республики Узбе
кистан, конституционные 
законы, законы, постановле
ния и другие акты.

Статья 10. Принятие ак
тов Олий Мажлисом Респу
блики Узбекистан

Конституция Республики 
Узбекистан принимается 
двумя третями голосов от 
общего числа депутатов 
Олий Мажлиса.

Изменения и дополнения 
в Конституцию Республики 
Узбекистан вносятся зако
нами, принятыми большин
ством, не менее чем двумя 
третями от общего числа 
депутатов Олий Мажлиса 
Республики Узбекистан.

Олий Мажлис Республики 
Узбекистан может принять 
закон об изменениях и поп
равках к Конституции в те
чение шести месяцев после 
внесения * соответствующего 
предложения с учетом его 
широкого обсуждения. Если 
Олий Мажлис Республики 
Узбекистан отклонил пред
ложение об изменении Кон
ституции, оно может быть 
возобновлено не ранее чем 
через год.

Конституционные законы 
принимаются двумя третями 
голосов от общего числа де-

ГЛАВА IV. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ОЛИЙ МАЖЛИСА 

РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 

И ЕГО ЗАМЕСТИТЕЛИ
Статья 13. Председатель 

Олнй Мажлиса Республики 
Узбекистан

Председатель Олий Маж
лиса избирается Олий Маж
лисом Республики Узбеки

стан  из числа депутатов тай
ным голосованием на срок 
полномочий Олий Мажлиса.

Одно и то же лицо не 
может быть избрано Предсе
дателем Олий Мажлиса бо
лее чем на два срока подряд.

Председатель Олий Маж-

2) созывает сессии Олий 
Мажлиса, формирует совме
стно с председателями ко
митетов и комиссий предло
жения к ее повестке дня;

3) председательствует на 
заседаниях Олий Мажлиса 
и его Кенгаша;

4) координирует деятель
ность комитетов и комиссий 
Олий Мажлиса;

5) организует контроль 
за исполнением законов и 
постановлений Олий Мажли
са;

6) руководит работой по 
осуществлению межпарла
ментских связей и деятель
ностью групп, связанных с 
работой международных пар
ламентских организаций;

7) представляет Олий 
Мажлису кандидатуры для 
избрания заместителей Пред
седателя Олий Мажлиса, 
председателей комитетов и 
комиссий Олий Мажлиса;

8) по предложению пред
седателей комитетов и ко
миссий вносит изменения в 
состав комитетов и комиссий 
с последующим внесением на 
утверждение Олий Мажлиса;

9) осуществляет руковод
ство деятельностью печат
ных органов Олий Мажлиса;

10) утверждает уставы и 
составы редакционных кол
легий печатных органов 
Олий Мажлиса и сметы рас
ходов на их содержание;

11) назначает и освобож

дает от должности редакто
ров печатных органов 
Олий Мажлиса;

12) утверждает смету 
расходов на содержание де
путатов и аппарата Олий 
Мажлиса;

13) подписывает поста
новления Олий Мажлиса и 
его Кенгаша.

Председатель Олий Маж
лиса вправе вносить вопро 
сы, отнесенные к его компе
тенции, на рассмотрение 
Кенгаша.

По вопросам, входящим в 
его компетенцию, Председа
тель Олий Мажлиса Респуб
лики Узбекистан издает ра
споряжения.

Статья 15. Заместители 
Председателя Олий Мажли
са Республики Узбекистан

Заместители Председате 
ля Олий Мажлиса избира
ются из числа депутатов 
Олий Мажлиса тайным голо
сованием на срок полномо
чий Олий Мажлиса.

Одним из заместителей 
Председателя Олий Мажлиса 
является представитель Ка- 
ракалпакстана — депутат 
Олий Мажлиса.

Заместители Председате
ля Олий Мажлиса Респуб
лики Узбекистан выполняют 
по поручению Председателя 
отдельные его функции и 
замещают Председателя в 
случае его отсутствия или 
невозможности осуществле
ния им своих обязанностей.

ГЛАВА V. КЕНГАШ ОЛИИ МАЖЛИСА 

РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН,

ЕГО ПОЛНОМОЧИЯ И СОСТАВ

путатов Олий Мажлиса Рес
публики Узбекистан.

Законы, постановления и 
другие акты принимаются 
большинством голосов от 
общего числа депутатов 
Олий Мажлиса.

Другие акты Олий Маж
лиса Республики Узбеки
стан принимаются большин
ством голосов от общего чи
сла депутатов Олий Мажли
са.

Статья 11. Опубликование 
актов Олий Мажлиса Рес
публики Узбекистан н всту
пление их в силу

Опубликование законов и 
других нормативных актов 
Олий Мажлиса Республики 
Узбекистан является обяза
тельным условием их при
менения.

Законы Республики Уз
бекистан, другие норматив
ные акты публикуются не 
позже чем в недельный срок 
после их подписания и всту
пают в силу по истечении 
десяти дней после их опу
бликования, если иное не 
установлено в самих актах.

Статья 12. Контроль за 
исполнением актов Олнй 
Мажлиса Республики Узбе
кистан

Олий Мажлис Республики 
Узбекистан осуществляет 
контроль за исполнением за
конов и иных актов Олий 
Мажлиса Республики Узбе
кистан.

Статья 16. Кенгаш Олий 
Мажлиса Республики Узбе
кистан

Для организации работы 
Олий Мажлиса и осуществ
ления других полномочий, 
предусмотренных настоящим 
Законом, на первой сессии 
образуется Кенгаш Олий 
Мажлисё Республики Узбе
кистан.

Кенгаш Олий Мажлиса 
Республики Узбекистан:

1) готовит предложения по 
повестке дня и порядку ра* 
боты сессии Олий Мажлиса;

2) заслушивает сообщения 
комитетов и комиссий Олий 
Мажлиса о проводимой ра
боте и информации об ис
полнении законов и иных 
решений Олий Мажлиса;

3) организует планирова
ние законопроектной рабо
ты;

4) по предложению Пред- 
седателя Олий Мажлиса 
предварительно рассматри
вает проекты законов и дру
гие документы;

5) анализирует предложе
ния и замечания депутатов, 
высказанные на сессии Олий 
Мажлиса и принимает по

ним соответствующее реше
ние;

6) в период между сесси
ями рассматривает вопрос о 
даче согласия на привлече
ние депутата Олий Мажлиса 
к ответственности в случаях 
и порядке, установленных 
законодательством, а также 
на увольнение по инициати
ве администрации по месту 
работы;

7) рассматривает другие 
вопросы, связанные с рабо
той Олий Мажлиса и эффек
тивным осуществлением де
путатами своих полномочий.

По вопросам, входящим в 
его компетенцию. Кенгаш 
Олий Мажлиса принимает 
постановления, которые под
лежат опубликованию в ус
тановленном порядке.

Статья 17. Состав Кенга
ша Олий Мажлиса Республи
ки Узбекистан

В состав Кенгаша Олий 
Мажлиса . Республики Узбе
кистан входят Председатель 
Олий Мажлиса, заместители 
Председателя, председате
ли комитетов, Мандатной 
комиссии и представители 
официальных фракций
Олий Мажлиса.

ГЛАВА VI. КОМИТЕТЫ И КОМИССИИ ОЛИИ 

МАЖЛИСА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

лиса может быть досрочно 
отозван по решению Олий 
Мажлиса, принятому более 
чем двумя третями депута
тов тайным голосованием.

Статья 14. Полномочия 
Председателя Олнй Мажли
са Республики Узбекистан 

Председатель Олий Маж 
лиса Республики Узбекистан:

1) осуществляет общее 
руководство подготовкой во
просов, вносимых на обсуж
дение Олий Мажлиса;

Статья 18. Избрание ко
митетов и комиссий Олнй 
Мажлиса Республики Узбе
кистан

Олий Мажлис Республики 
Узбекистан на первф) сессии 
на срок своих полномочий 
избирает из числа депутатов 
комитеты и комиссии для 
законопроектной работы* 
предварительного рассмот
рения и подготовки вопро 
сов. вносимых на рассмотре
ние Олий Мажлиса, контро
ля за исполнением законов и 
иных решений Олий Мажли
са. Перечень и численный 
состав комитетов и комиссий 
определяются Олий Мажли
сом.

Депутат Олий Мажлиса 
может быть избран, как 
правило, членом только од
ного комитета или комиссии 
Олий Мажлиса.

В состав комитета и ко
миссии не могут быть из
браны Председатель Олий 
Мажлиса и его заместители.

Депутат, не избранный в 
состав комитета, комиссии, 
вправе участвовать в их ра
боте с совещательным голо* 
сом.

Все члены комитетов и

комиссий пользуются рав
ными правами.

В случае необходимости 
Олий Мажлисом могут изби
раться новые комитеты и 
комиссии, упраздняться и 
реорганизовываться ранее 
созданные.

Комитеты и комиссии 
Олий Мажлиса ответственны 
перед Олий Мажлисом и 
подотчетны ему.

Статья 19. Состав комите
тов и комиссий Олий Маж
лиса Республики Узбекистан

Комитеты и комиссии из
бираются Олий Мажлисом в 
составе председателей и 
других членов. Заместитель 
и секретарь комитета, комис
сии назначаются из числа 
членов соответствующего ко
митета, комиссии Председа
телем Олий Мажлиса по 
представлению председате
ля комитета, комиссии.

Председатели, замести
тели Председателя и секре
тари комитетов, комиссий 
(кроме временных) осущест
вляют свою деятельность, 
как правило, на постоянной 
основе.

Статья 20. Временные ко
миссии Олнй Мажлиса Рес
публики Узбекистан

Олий Мажлис и его Кен
гаш для исполнения конкрет
ных поручений может обра
зовывать из числа депутатов 
временные комиссии. Вре
менные комиссии прекраща
ют свою деятельность после 
выполнения возложенных 
на них задач или досрочно 
по решению Олий Мажлиса 
или его Кенгаша.

Статья 21. Организация 
работы комитетов и комис
сий Олий Мажлиса Респуб
лики Узбекистан

Комитеты и комиссии 
Олий Мажлиса организуют 
работу в соответствии со 
своими планами, поручения
ми и рекомендациями Олий 
Мажлиса и его Председа
теля.

Статья 22. Заседания ко
митетов и комиссий Олий 
Мажлиса Республики Узбе
кистан

Заседания комитетов и ко
миссий Олий Мажлиса созы
ваются по мере необходимо
сти и проводятся как между 
заседаниями Олий Мажлиса, 
так и в период между сесси
ями.

Заседания комитетов и ко
миссий Олий Мажлиса пра
вомочны. если на них присут
ствует не менее половины 
состава комитета или ко
миссии.

Заседания комитетов, ко
миссий Олий Мажлиса яв
ляются открытыми. На засе
дания могут приглашаться 
представители государст
венных органов и обществен
ных объединений, научных 
учреждений, специалисты и 
ученые, которые участвуют 
в заседаниях с правом сове
щательного голоса, а также 
для широкого информиро
вания общественности о 
деятельности комитетов, ко
миссий — представители 
органов печати, телевидения, 
радио и других средств мас
совой информации.

В случае необходимости 
комитет или комиссия могут 
принять решение о проведе
нии закрытого заседания.

Статья 23. Права комите
тов и комиссий Олнй Маж
лиса Республики Узбеки
стан

Комитеты и комиссии име
ют право:

1) вносить предложения

М а ж л и У
2) выстуйа'ть "ЙЯ 'заедани

ях Олий Мажлиса с докла
дами и содокладами по воп
росам. относящимся к их 
ведению;

3) выступать по совмест
но подготовленным вопро
сам с совместными доклада
ми и содокладами либо от
дельно представлять свои 
замечания и предложения;

4) требовать по вопросам, 
относящимся к их ведению, 
от государственных органов 
и общественых объедине
ний. должностных лиц пред
ставления документов, пись
менных заключений, отчет
ных данных и иных материа
лов;

5) заслушивать сообщения 
руководителей министерств, 
государственных комитетов и 
ведомств, руководителей Со
вета Министров Республи
ки Каракалпакстан. област
ных и Ташкентского город
ского хокимиятов, предприя
тий. учреждений, организа

ций о выполнении законов 
республики, других актов
Олий Мажлиса, рекоменда
ций комитетов, комиссий.

Статья 24. Полномочия 
комитетов и комиссий Олнй 
Мажлиса Республики Узбе
кистан

Комитеты и комиссии
Олий Мажлиса:

1) разрабатывают по по
ручению Олий Мажлиса, его 
Председателя, Кенгаша Олий 
Мажлиса или по собственной 
инициативе проекты законов 
и иных решений Олий Маж
лиса по вопросам, относя
щимся к их ведению;

2) подготавливают вопро
сы, связанные с совершен
ствованием законодательст
ва;

3) приглашают для учас
тия в работе комитета, ко
миссии представителей госу
дарственных органов, обще
ственных объединений, спе
циалистов и ученых;

4 )  направляют на научную 
экспертизу законопроекты, 
разработанные как самим 
комитетом или комиссией, 
так и поступившие в поряд
ке законодательной инициа
тиве!, запрашивают по ним 
заключения Кабинета Мини
стров, мнения соответству
ющих министерств, государ
ственных комитетов, ве
домств, общественных объе
динений, а также ученых и 
специалистов;

5) представляют Олий 
Мажлису или его Кенгашу 
заключения по результатам 
предварительного рассмот
рения переданных на их 
изучение законопроектов;

6) выступают прн обсуж
дении законопроектов на за
седаниях Олий Мажлиса с 
докладом или содокладом;

7) рассматривают направ
ленные им Председателем 
Олий Мажлиса или Кенга- 
шем Олий Мажлиса проек
ты бюджета республики, от
четы о его исполнении, а 
также проекты стратегичес
ких государственных прог
рамм;

8) вносят в правительст
во республики предложения 
по вопросам, отнесенным к 
их ведению;

9 )  осуществляют контроль 
за исполнением законов и 
иных решений Олий Мажли- 
^ЙР^публики. _

Статья 25. Решения ко
митетов и комиссий Олий 
Мажлиса Республики Узбе
кистан

Комитет и комиссия по 
рассматриваемым вопросам 
принимают решение, имею
щее рекомендательный ха
рактер, и заключение. Но 
вопросам, рассматриваемым 
несколькими комитетами и 
комиссиями, принимается со
вместное решение или зак
лючение.

Все вопросы в комитётах 
и комиссиях решаются про
стым большинством голосов 
общего состава членов ко
митета или комиссии.

Решения комитетов и ко
миссий, направляемые в 
государственные органы, 
общественные объединения, 
подлежат обязательному рас
смотрению ими с сообщени
ем о результатах рассмот
рения или о принятых мерах 
не позднее чем в месячный 
срок, если иное не установ
лено в решении.

ГЛАВА VII ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Статья 26. Секретариат 

Олий Мажлиса Республики 
Узбекистан

Для обеспечения деятель
ности Олий Мажлиса Рес
публики Узбекистан создает
ся Секретариат Олий Маж
лиса.

Структура, штаты Секре
тариата и порядок его ра
боты утверждаются Предсе
дателем Олий Мажлиса.

Трудовые отношения ра
ботников Секретариата не
зависят от срока полномо
чий Олий Мажлиса.

Статья 27. Бюджет Олий

Мажлиса Республики Узбе
кистан

Бюджет Олий Мажлиса 
Республики Узбекистан ус
танавливается Олий Мажли
сом ежегодно при утвержде
нии республиканского бюд
жета.

Статья 28. Регламент 
Олий Мажлиса Республики 
Узбекистан

Порядок деятельности 
Олий Мажлиса Республики 
Узбекистан и его органов 
определяется Регламетом 
Олий Мажлиса.

Предложения и замечания по данному >акоиопроекту про
сим направлять ■ Комитет 1ержовиого Совета Республики 
Узбекистан по вопросам законодательства, законности и 
правопорядка.

Адрес: г. Ташкент. 700001, площадь Мустакиллим, %.

УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

О НАГРАЖДЕНИИ ГРУППЫ РАБОТНИКОВ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ АССОЦИАЦИИ 

ПО ПРОИЗВОДСТВУ ТОВАРОВ ЛЕГКОЙ 

ПРОМЫШЛЕННОСТИ УЗБЕКИСТАНА

СЕИИНАР КРАЕВЕДОВ

За плодотворный труд по 
увеличению производства 
продукции легкой промыш
ленности в республике, за 
активное участие в обще
ственной жизни наградить 
группу работников объеди
нения «Узбеклегпром»:

Присвоить почетное звание 
«Заслуженный работник 

промышленности 
Республики Узбекистан»

Исмоилову Уктаму Кучка- 
ровичу — председателю пра
вления Государственной ас
социации по производству 1

товаров легкой промышлен
ности Узбекистана, город 
Ташкент

Саномяицу Павлу Ивано
вичу — слесарю швейных 
станков производственного 
швейного объединения «Ки
зил тонг», город Ташкент

Ганиеву Халмураду -— 
специалисту отдела выделки 
кожи Самаркандского коже
венного завода

и наградить Почетной 
грамотой

Республики Узбекистан

Абдуллаева Тохира Аб- 
диримовича — помощника 
мастера ткацкого цеха Хи
винского коврового произ
водственного объединения, 
Хорезмская область

Ваймирзаева Махмуда — 
рабочего наманганского ак
ционерного общества «На
молот* по производству обу
ви

Дехконова Баходыра Ха- 
мидуллаевича — начальни
ка цеха прядильно-ткацкой 
фабрики Андижанского 
хлопчатобумажного объеди
нения

Мирзаабдуллаева Мирза- 
султона — председателя На- 
манганского областного ко
митета профсоюза работни
ков легкой промышленно
сти

Мнрсаидову Мукаддам 
Полиабоевну — директора 
Кокандской шелкоткацкой 
фабрики, Ферганская об
ласть

Норбутаеву Розу Алишев- 
ну — швею гулистанского

городского акционернбго об
щества «Лола», Сырдарьин- 
ская область

Поповского Аркадия Уше- 
ровича — начальника отде
ла внешних экономических 
связей Государственной ас
социации по производству 
товаров легкой промышлен
ности

Пулатову Мойру Хожикур- 
боновну — швею бухарской 
швейной фабрики «Нигора»

Саломову Муборак Саме- 
евну — рабочую самарканд
ской городской шелкомо
тальной фабрики «Хужум»

Сапарбоеву Ойпошшу Ре- 
имбоевну — рабочую Ман- 
гитской прядильно-ткацкой 
фабрики. Республика Ка
ракалпакстан

Тошпулатова Абдувахоба 
Абдурахмоновича — гене
рального директора производ
ственного швейного объе
динения «Юлдуз», город 
Ташкент

Тошпулатову Мавжуду — 
отделочницу Самаркандско
го фарфорового завода

Усманова Бурхана — сле
саря производственного три
котажного объединения 
имени У. Туракулова, Джи- 
закская область

Хуррамова Абдулло Мама- 
диевича — помощника ма- - 
стера 1-го цеха Шахрисаб- 
зской шелкомотальной фаб
рики, Кашкадарьинская об
ласть

Гафурхужаеву Ходисахон 
— ткачиху Андижанского 
производственного трикотаж
ного объединения.

Президент
Республики Узбекистан

И. КАРИМОВ.

город Ташкент.
7 июня 1994 года.

Туризм и краеведение... 
Не так часто мы вспомина
ем о них, думая об образо
вательном процессе учащих
ся. А ведь эти направле
ния воспитания в наше вре
мя получают особый 
статус, И педагогические 
работники должны прини
мать активнейшее участие в 
этой внешколыюй воспи
тательной деятельности. Как 
правило, этими вопросами за
нимаются станции детского 
туризма и краеведения, а 
его работникам необходимо 
время от времени встре
чаться друг с другом, *1то- 
бы обменяться опытом.

Такая встреча недавно 
состоялась в Ташкенте, где 
прошел семинар-совещание 
заведующих методическими 
отделами областных центров 
детского туризма и крае
ведения. Организатором пя
тидневного семинара стал

Республиканский центр дет
ского туризма и краеведе
ния Министерства народно
го образования Узбекистана. 
В ходе семинара этого года 
его участники изучили и 
обсудили наиболее важные 
для их повседневной работы 
проблемы.

Перед участниками высту
пили секретарь ЦК Союза 
молодежи, председатель Дет
ско-юношеского союза Узбе 
кистана С. Шакурова, ар
хивист ЦГА республики
Д. Рахманова, ответственные 
работники Республиканского 
центра детского туризма 
и краеведения. туроргани- 
заторы школ г., Ташкента. 
Заведующие методическими 
отделами областных цент 
ров и методисты, руко
водители туристско-краевед
ческих кружков районных

и городских станций детско
го туризма и краеведения 
в ходе семинара ознакоми
лись с работой по развитию 
туризма и краеведения в 
школах М ' 34, МЬ 149 
г. Ташкента. По основным 
темам семинара и вопросам 
деятельности областных цен
тров на местах были прове
дены деловые методические 
игры.

Заведующим методотде- 
лами было рекомендовано 
провести такне же семинары 
на местах. Все участники 
получили подборки ин
структивно-методических ма
териалов и документов по 
организации. руководоству, 
осуществлению туристско- 
краеведческой, экскурси
онной и музейной работы.

Н. ПАРФЕНОВ, 
заведующий методичес
ким отделом Республи
канского детского центра 
туризма и краеведения 
МНО.



10 ИЮНЯ 1994 ГОДА Народное СЛОВО 3
ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ РЕГИСТРАЦИИ И ВЫПУСКА 

В ОБРАЩЕНИЕ АКЦИЙ АКЦИОНЕРНЫХ ОБЩЕСТВ 
ОТКРЫТОГО ТИПА, СОЗДАННЫХ В РЕЗУЛЬТАТЕ 

ПРЕОБРАЗОВАНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ

12, Не допускается р*п- 
лама и размещение акций д > 
государственной регистрации 
выпуска акций.

13. Ответственность 
обязательствам

по
эмитентов

(Окончание. Начало на 1-й стр.)
III. ПОРЯДОК ВЫПУСКА В ОБРАЩЕНИЕ 

АКЦИИ
• 7: При учреждении акцио

нерного общества открыто
го типа, созданного в ре
зультате преобразования го
сударственного предприятия; 
выпуск в обращение акций 
данного общества осуществ
ляется в следующем поряд
ке;

а) подготовка и утверж
дение проспекта эмиссии в 
соответствии с перечнем 
Данных и сведений, преду
смотренных приложением;

б) регистрация акций в 
соответствии с требованиями 
раздела И настоящего По
ложения;

в) опубликований про
спекта эмиссии и сообще
ния в средствах массовой 
информаций о подписке на 
акции;

г) размещение акций со
гласно проспекту эмиссии 
среди членов трудового кол
лектива, уполномоченного 
государственного органа и
инвесторов.

IV. ПОРЯДОК РАЗМЕЩЕНИЯ АКЦИИ
8. Размещение выпуска 

акций акционерного общест
ва и их обращение в соответ

ствии с законодательством 
Республики Узбекистан осу
ществляются в следующем 
порядке:.

а) решение о размеще
нии безвозмездно переда
ваемых акций между работ
никами и лицами, имеющи
ми на это право, принимает
ся общим собранием трудо
вого коллектива в соответ- 
стви с предоставленными 
льготами в течение пятнад
цати дней после регистра-

9. Акция должна содер
жать следующие реквизиты;

фирменное наименование 
акционерного общества и 
его местонахождение;

наименование ценной бу
маги — «акция»;

порядковый номер, серия, 
дата выпуска акции;

вид акции (простая или 
привилегированная);

нрминальная стоимость 
акции;

имя держателя (для имен

ной акции);
размер уставного фонда 

акционерного общества на 
день выпуска акций;

количество выпускаемых 
акций;

срок выплаты дивидендов;
подписи председателя прав

ления и главного бухгалтера 
акционерного общества;

дата и код акции, присво
енный регистрирующим ор
ганом.

V. ПРАВА, ОБЯЗАННОСТИ И 
ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЭМИТЕНТА

ции акционерного общества;
б) решение о размещении 

частично оплачиваемых ак
ций между работниками и 
лицами, имеющими на это 
право, принимается общим

. собранием трудового кол
лектива в течение пятнадца
ти дней после регистрации 
акционерного общества;

в) размещение акций пу
тем открытой продажи сре
ди неограниченного числа 
инвесторов, в том числе и 
иностранных, осуществляет
ся на биржевом и внебирже 
вом рынках.

10. Права эмитента.
Эмитент имеет право об

жаловать в судебном поряд
ке неправомерные действия 
и решения регистрирующе
го органа или иного органа, 
касающиеся регистрации и 
выпуска в обращение акций.

11. Обязанности эмитента.
Эмитент обязан:
а) представлять регист

рирующему органу доку
менты и сведения согласно 
перечню, предусмотренному 
пунктом 3 раздела И насто
ящего Положения;

б) в соответствии с уста
вом акционерного общества 
производить взаиморасчеты 
с бюджетом и акционерами;

в) после регистрации цен
ных бумаг публиковать 
проспект эмиссии;

г) в установленном законо
дательством Республики Уз
бекистан и разделом VII на
стоящего Положения поряд

ке осуществлять учет и 
отчетность;

Д) в случае приостановки 
выпуска акций согласно 
подпунктам 1) и 2) пункта 
14 раздела VI настоящего 

Положения устранить нару
шения, ставшие причиной 
такой приостановки, после 
чего выпуск может быть 
продолжен по специальному 
письменному разрешению 
регистрирующего органа.

акций несут сами эмитенты.

VI. ПРАВА, ОБЯЗАННОСТИ И 
ОТВЕТСТВЕННОСТЬ 

РЕГИСТРИРУЮЩЕГО ОРГАНА
14. Права регистрирую 

щего органа.
1). Регистрирующий ор

ган имеет право потребовать 
внесения изменений в доку
менты, представленные для 
регистрации акций, в -тече
ние установленного пунктом 
4 раздела И настоящего По
ложения срока рассмотре
ния документов.

2). Регистрирующий ор
ган может приостанавливать 
или ограничивать эмиссию н 
обращение акций в случае, 
если выпуск осуществлен с 
нарушением действующего 
законодательства, а также 
в случае нарушения поряд
ка выпуска, установленного 
настоящим Положением.

3). Регистрирующий ор
ган может приостанавливать 
или аннулировать разреше
ние, выданное на эмиссию 
акций, по следующим осно
ваниям:

а) если информация, по
лученная регистрирующим 
органом самостоятельно, а 
также от третьих лиц и под
твержденная проверкой, 
указывает на недостовер
ность сведений, содержав
шихся в представленных 
на регистрацию документах;

б) отказ в выполнении тре
бований регистрирующих ор
ганов по устранению нару
шений действующего зако

нодательства и требований 
настоящего Положения в 
процессе осуществления вы 
пуска ценных бумаг.

4). Регистрирующий орган 
в случае нарушения за
конодательства. а также 
условий, определенных в 
выданных им разреше
ниях. может вносить хода
тайство в судебные органы 
о прекращении деятельнос
ти эмитентов.

15. Обязаннности регист
рирующего органа.

Регистрирующий орган
а) осущестрляет провер

ку полноты, объективности 
и адекватности документов 
и сведений, представленных 
на регистрацию, с целью 
обеспечения защиты интере
сов инвесторов;

б) при наличии претензий 
к содержанию и оформле
нию представленных доку
ментов возвращает их на 

доработку с указанием кон
кретных недостатков и не
точностей в письменной 
форме;

в) осуществляет контроль 
за публикациями в средст
вах массовой информации 
с целью недопущения рек
ламы выпусков акций до 
их государственной регист
рации;

г) в случае приостанов
ления и аннулирования раз

решения, выданного эмитен
ту на эмиссию акций, опове
щает инвесторов через 
средства массовой инфор
мации и вносит ходатайство 
в судебные органы о прекра
щении деятельности эмитен 
та и возмещении ущерба, 
нанесенного инвесторам.

16. Ответственность долж
ностных лиц регистрирую
щего органа.

Должностные лица реги
стрирующего органа несут 
установленную законода

тельством ответственность 
за: .

несвоевременное и нека-1 
чественное рассмотрение 
представленных для регист
рации документов и сведе
ний;

несвоевременное рассмот
рение и принятие ме{$ по 
жалобам и протестам ак
ционеров в случае наруше
ния эмитентом действую
щего законодательства по 
ценным бумагам и настоя
щего Положения.

VII. ПОРЯДОК УЧЕТА, ОТЧЕТНОСТИ И 
КОНТРОЛЯ

17. Порядок учета.
Учет выпущенных акцио

нерными обществами акций 
ведется регистрирующими 
органами в специальных 
реестрах по установленной 
форме.

Министерство финансов 
Республики Узбекистан осу
ществляет ведение Едино
го государственного реестра 
ценных бумаг Республики 
Узбекистан. Один раз в 
полугодие копии регистра
ционных реестров акций 
представляются регистри
рующими органами в Ми
нистерство финансов Рес
публики Узбекистан для 
включения в Единый госу

дарственный реестр ценных 
бумаг Республики Узбекис
тан не позднее 1 февраля и 
1 августа.

Министерство финансов 
Республики Узбекистан пуб
ликует в периодической 
печати сведения о выпуске 
ценных бумаг в Республике

Узбекистан один раз в полу
годие.

18. Порядок отчетности.
Ежеквартально эмитент

составляет отчет об итогах 
выпуска акций в составе 
квартальной отчетности и 
представляет его в регист
рирующие органы и орга
ны, осуществляющие при
ватизацию.

Эмитент публикует в пе
риодической печати годо
вые итоги эмиссии акций 
вместе с очередным годовым 
отчетом.

19. Порядок контроля.
Регистрирующие органы,

Госкомимущества Республи
ки Узбекистан и его терри
ториальные управления обя
заны обеспечить контроль 
за ходом эмиссии зарегист
рированных акций с целью 
недопущения нарушений 
действующего законодатель
ства об обращении ценных 
бумаг и настоящего Положе
ния.

ПРИЛОЖЕНИЕ И ПОЛОЖЕНИЮ
о порядке регистрации выпуска ■ обращай и» аиций 

акционерных обществ открытого типа, созданных а 
Результате преобразования государственных предприятий

ТИПОВОЙ 
ПРОСПЕКТ эмиссии

ПЕРВЫЙ РАЗДЕЛ
I. РЕКВИЗИТЫ ЭМИТЕНТА

1. Полное и сокращенное наименование;

2. Юридический адрес (местоположение подразделения):

3. Номер и дата государственной регистрации эмитента

4. Организационно-правовая форма:

5. Полное наименование и юридический адрес объедине
ния (ассоциации, концерна, корпорации я т. д.), в сос
тав которого входит эмитент:

6 Номер расчетного (текущего) и иных счетов эми
тента (подразделения), наименование и реквизиты об
служивающих учреждений банков:

II. ПОРЯДОК РАСПРЕДЕЛЕНИЯ АКЦИИ

б) Количество акций штук 5. Форма выпуска акций:

1. Исходные данные:
а) Уставный фонд тыс. сум-купонов

в) Номинал одной акции

(все акции имеют одинаковую 
мость)

сум-купонов 

номинальную стой-

2. Привилегированные акции; 

а) Доля акций процентов

б) Сумма акций тыс. сум-купонов

в) Количество акций штук

3. Простые акции, приобретаемые по закрытой под
писке по номинальной стоимости акций:

а) Доля акций процентов

б) Сумма акций тыс. сум-купонов

в) Количество акций штук

4. Простые акции, держателем 
Госкомимущества: к... , , ■

а) Доля акций

которых является 

процентов

б) Сумма акций тыс. сум-купонов

в) Количество акций штук

ПРИЛОЖЕНИЕ М 2 
к постановлению Кабинета Министров 

N. 285

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ СОВЕРШЕНИЯ И РЕГИСТРАЦИИ 

СДЕЛОК С ЦЕННЫМИ БУМАГАМИ НА ТЕРРИТОРИИ

РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1, Настоящее Положение гаций государственных и 
Разработано в соответствии с местных займов, казначейс- 
Законом Республики Уэбе- ких обязательств и других

ценныхКистан «О ценных бумагах государственных 
н Фондовой бирже» и опре- бумаг;
Деляет порядок совершения 
сделок, связанных с обраще 
нием ценных бумаг на фи 
иансовом рынке, при сохра

договоры хранения цен
ных бумаг, перечисленных 
в абзацах 2 и 3 настоящего 
пункта, а также договоры да-

нении '  предусмотренных рения этих ценных бумаг в 
гражданским законодатель- отношении правил, установ- 
ством Республики Узбекис- ленных разделами IV и VI 
тан правил совершения граж- настоящего Положения.
Данско-правовых сделок.

2. Действие настоящего 3. Настоящее Положение
Ппп^,„ .„«V не применяется к случаямположения распространяет- ВН. ГГН|,Я «ившины*
ся на заключаемые на тер- бум ^ нлиТоав н! н
Риторни Республики Узбе- ^ твеТ к л а Г
кистан: качестве вклада в уставный 

фонд акционерных и иных

пР°дажи ак̂ и” же к случаям уступки участ-акционерных обществ, облй
ГаЧИй, выпускаемых 'акцио-
нерными обществами и дру- Е К Л й Г  Р М 
гимн предприятиями, а так- жащнх им акций- 
*е производных ценных бу- 4. При заключении сделок
Маг. купли-продажи период меж-

совершаемые на биржах ду датой заключения сделки 
«ли при посредничестве ин- и оплатой ценной бумаги 
•естиционных институтов не может превышать девя- 
сДелки купли-продажи обли- носто дней.

II. ПОРЯДОК СОВЕРШЕНИЯ СДЕЛОК 
КУПЛИ-ПРОДАЖИ ЦЕННЫХ БУМАГ

Цен Сделки купли-продажи в. Профессиональные 
^ иных бумаг (далее —сдел- участники рынка ценных бу- 
Кс с Ценными бумагами), маг (инвестиционные инсти- 

*̂оме сделок, заключаемых туты), осуществляющие опе- 
емм посРеДника и исполни- рации с ценными бумагами 
сов* При их совершении, от своего имени и за свой 

ершаются в письменной счет, при совершении еде- 
ни» Как путем подписа- лок с ценными бумагами обя- 
Мент ствР°нами одного доку- заны:
гими-договора, так и дру- а) до совершения сделок
Махи способамн (обмен пись- с ценными бумагами публич- 
стваыи Т®легРпммамИ. сред- но объявлять твердые стар- 
СВячи Ч^КСИМНЛЬНОЙ и иной товые цены покупки и про
ной • П0Дписанными сторо- дажи ценных бумаг; 
Чоавпп^!?.?.8" их посылает). в) заключать сделки с ли- 
тал ы .Г °Щ11ми в Д°кумеи- цами, обратившимися к ним 
ьатк Л — форме зафиксиро- с предложениями о покупке 
«вломи» 1°"Вшеес^  волеизъ* или продаже ценных бумаг, 
ли к ® СТ0Р°н- Однако, ес- точно в соответствии с за- 
Цени 'раГ лах 0,,еРа,<ий с ранее объявленными ими 
ДОКУМ-" бУмагами 11 иных последними твердыми (фик- 
соотйД ~ ах- УтвеРжДаемь1х в сированными) ценами и ко- 
ством законодатель- личеством ценных бумаг ибумаг

заключе-ти т^  "ИвесТ < "0,,НЫМи инс* «« уклоняться от
Жами И ФонДовыин бир- ния таких сделок, 
бовшт-^одержатся иные тре- 7 . Профессиональные участ
ник К Ф°Рме соверше- ннкн рынка ценных бу-
фес * ? ок с участием про- маг (инвестиционные инстн-
Пви т Т ышх посредников, туты), осуществляющие ко-
Меним'Л. ршении сделок при- миссионную (брокерскую)

тся эти требования деятельность при соверше

нии сделок с ценными бума
гами по поручению клиен
тов, обязаны:

а) отказываться от прие
ма поручений на покупку 
каких-либо ценных бумаг, 
если нет уверенности в том. 
что клиент может оплатить 
сделку;

б) не принимать поруче
ния на продажу ценных бу
маг в случае, если отсутст
вует гарантия того, что кли
ент обладает данными цен
ными бумагами и сможет 
представить их в распоря
жение участника рынка цен
ных бумаг (инвестицион
ного института) в течение 
пяти рабочих дней с момен
та передачи поручения;

в) незамедлительно после 
совершения сделки или по 
истечении времени действия 
поручения сообщать клиенту 
о факте заключения или не- 
заключения сделок с цен
ными бумагами и их резуль
татах;

г) при получении от кли
ента доверенности на совер
шение от его имени серии 
операций с ценными бума
гами или об управлении ак
тивами клиента действовать 
строго в рамках полномочий, 
оговоренных в доверенности, 
в которой должны быть ус
тановлены все условия 
взаимоотношений клиента и 
брокера.

8. Профессиональные 
участники рынка ценных бу
маг (инвестиционные инсти
туты). осуществляющие кон
сультационную деятельность, 
при предоставлении инвести
ционных рекомендаций по 
операциям с ценными бума
гами обязаны:

а) попытаться максималь
но полно установить, инвес
тиционные цели и задачи 
клиента;

б) сохранять коммерчес
кую тайну обо всех сделках, 
совершаемых клиентами. н 
не допускать ознакомления 
с этой информацией третьих 
лиц.

9. Профессиональный 
участник рынка ценных бу
маг (инвестиционный инсти
тут) обязан до совершения 
сделок по ценным бумагам 
и оказания услуг по ним пись

менно раскрыть своим кли
ентам информацию о:

а) виде профессиональной 
деятельности по ценным бу
магам, которой он занима
ется в связи с осуществле
нием конкретной сделки и 
оказанием услуг;

б) размерах (ставках) ди
лерского сбора, комиссионно
го вознаграждения, платы за 
консультационные услуги и 
иных расценках сборов и 
платежей за осуществление 
сделок и оказание прочих 
услуг по ценным бумагам;

в) номере и дате выдачи 
полученной им лицензии на 
осуществление профессио
нальной деятельности по 
ценным бумагам и своей 
квалификации.

10. Профессиональные 
участники рынка ценных бу
маг (инвестиционные инсти
туты) могут совершать сдел
ки за счет клиентов только 
на основе заключенных в 
установленной законодатель
ством форме договоров по
ручения или комиссии точно 
в соответствии с указанными 
в них всеми необходимыми 
условиями, при выполнении 
которых клиент считал бы 
возможным совершение 
сделки.

Клиент до исполнения- до
говора имеет право в одно
стороннем порядке прекра
тить его действие. Такое же 
право имеет поверенный по 
договору поручения.

Исполнением договора по
ручения или комиссии счи
тается передача клиенту 
официального извещения 
брокера о заключении сдел
ки

11. При совершении сде
лок с ценными бумагами 
стороны должны прийти к 
соглашению по следующим 
условиям:

вид и полное наименова
ние ценных бумаг (рекомен
дуется включение регистра
ционного номера ценных бу
маг):

срок н способ передачи 
ценных бумаг и их оплаты, 
условйя страхования ком
мерческого риска по сделке, 
если таковой имеется;

размер комиссионного воз
награждения за исполнение

(безналичная в виде записей на счетах, безналичная 
с хранением записей в централизованном депозитарии, 
наличная в виде специальных бланков акций)__________

в. Порядок, размеры, сроки (выкупа) размещения и 
продажи акций:

СРОКИ:
Способы продажи акций при 

различных вариантах льгот, 

предоставлямых членам тру

довых коллективов

ОБЩАЯ
стоимость

АКЦИИ

ц
► о

«

§ !
«е 5,
* а

и  &
1*9
§5 9

1. 1. Акции — всего: X X 100

1. 2. Акции, сохраняемые 
за государством

1. 3. Размещение приви
легированных акций

1. 4. Размещение обыкно
венных акций по за
крытой подписке сре
ди членов трудового 
коллектива

1. 5. Размещение акций 
иностранным инвес
торам и инвестици

онным фондам путем 
заключения догово
ров

1. 6. Акции, подлежащие 
свободной продаже.
— всего (с. 1. 1. —
с. 1. 2. — с. 1. 3.
— с. 1.4. — с. 1.5.) X 

из них;
X

Подлежит продаже крупным
инвесторам пакет акций:

— на аукционе

— по конкурсу

— на инвестиционных
торгах
(указывается один из
выбранных способов про-. - -
дажи)

(Ф. И. О:, подпись)
Госкомимущества (территориальное управление)

(дата)

М П.
1̂>М1 >*»»>• »Л ми’ .! ?*’**' V ^

Нереализованные акции из числа акций, размещае
мых на льготных условиях, остаются в распоряжении 
Госкомимущества. При продаже указанных акций на 
рынке ценных бумаг они конвертируются в простые. 
На государственную долю акций выпускается единый 
сертификат акций, который передается предприятием 
Госкомимущества.

сделки.
Стороны по взаимному 

соглашению могут включать 
в условия совершения сдел
ки и любые другие условия.

12. Участник рынка цен
ных бумаг должен известить 
клиента о совершении сдел
ки в срок, установленный в 
договоре.

13. Профессиональные 
участники рынка ценных бу
маг (инвестиционные инсти
туты) обязаны по первому 
требованию своих клиентов 
представлять им экземпля
ры договоров купли-продажи 
ценных бумаг, заключенных 
по их поручениям, и сооб
щать информацию об усло
виях совершения сделок, в 
том числе: *

полное наименование куп
ленных или проданных цен
ных бумаг и номер их госу
дарственной регистрации;

количество купленных или 
проданных ценных бумаг и 
их номинальная стоимость;

цена сделки;
фактическая сумма ди

лерского сбора, комиссион
ного (брокерского) вознаг
раждения. плата за кон
сультационные услуги и 
иные сборы и платежи за 
оказание прочих услуг при 
совершении конкретной сдел
ки;

суммы уплаченных в свя
зи с осуществлением сделки 
налогов и иных обязатель
ных платежей;

■ порядок, время и способы 
осуществления расчетов по 
сделкам и поставки покупа
телям приобретенных цен
ных бумаг:

любая иная информация, 
связанная с условиями со-, 
вершения сделки.

III. ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ЗАЕМНЫХ 
СРЕДСТВ ПРИ СОВЕРШЕНИИ СДЕЛОК 

С ЦЕННЫМИ БУМАГАМИ
14. Доля заемных 

средств, привлеченных для 
покупки ценных бумаг, не

В случае приобретения 
ценных бумаг с использо
ванием кредита банка кли-

может превышать 50 про- ент обязан уведомить об
центов от общей стоимости этом профессионального
приобретаемых ценных бу- участника рынка ценных бу

маг.
16. . Профессиональный

  участник рынка ценных бу-ручение на покупку ценных маг не МОжет передавать

отказать в регистрации 
сделки, если сделка совер
шена й нарушением правил, 
установленных настоящим 
Положением.

23. Подлежащая регист
рации сделка представляет
ся к регистрации юриди
ческим лицом или гражда
нином, или их уполномочен
ным представителем (ин
вестиционным институтом).

24. Регистрация сделок с 
ценными бумагами осущест-. 
вляется в специальных учет
ных регистрах по форме.

Каждая организация, осу
ществляющая регистрацию 
сделок с ценными бумага
ми, ведет единый учетный 
регистр по всем видам 
сделок.

Доступ к учетным регист
рам имеет только предста
витель финансовых, нало
говых и правоохранительных 
органов. Контроль за веде
нием учетных регистров 
осуществляется Министерст
вом финансов Республики 
Узбекистан и местными фи
нансовыми органами.

25. На документе. под
тверждающем совершение 
сделки, регистрирующий ор
ган делает отметку о дате

маг.
15. Клиенты, дающие по-

бумаг, могут получить кре
дит на такую покупку у об клиенту какие-либо из при

надлежащих клиенту цен-служивающего их пр°Фессио- ных вумаг находящихся у
нального участника рынка 
ценных бумаг (при наличии 
у последнего права на 
проведение банковских опе
раций).

него на хранении, до того, 
как клиент полностью не 
погасит кредит, полученный 
на приобретение ценных 
бумаг,

IV. ПОРЯДОК РЕГИСТРАЦИИ СДЕЛОК 
С ЦЕННЫМИ БУМАГАМИ

17. Сделка с ценными бу 
магами подлежит регистра- 
ции в соответствии с тре 
бованиямн настоящего 
ложения, 
случаев.
Министерством финансов 
Республики Узбекистан.

18. Регистрация еде ток

20. Регистрация сделок 
с ценными бумагами осу
ществляется на основании 

По- договора или иного доку-
за исключением мента. подтверждающего
устанавливаемых совершение сделки.

21 Новый владелец цен
ной бумаги или его пред
ставитель после регистрации

и месте регистрации, а
V. ПОРЯДОК ХРАНЕНИЯ 

ЦЕННЫХ БУМАГ
29. Владельцы ценных нодательством. 

бумаг могут передавать цен
ные бумаги на хранение в 
специализированные храни
лища для ценных бумаг — 
депозитарии. Депозитарии 
могут быть организованы 
как самостоятельные орга
низации либо функциониро
вать в начестве подразде
лений кредитно-финансовых 
учреждений и инвестицион
ных институтов. Передача 
ценных бумаг в депозита
рии осуществляется на осно
вании договора хранения, 
оформляемого в соответст
вии с действующим зако-

также указывает порядко
вый номер по учетным ре
гистрам сделок с ценными 
бумагами. Отметка заверя
ется подписью регистратора 
и скрепляется печатью ре
гистрирующего органа.

26. Осуществление сде
лок с ценными бумагами 
проводится на Республиканс
кой фондовой бирже. -

Республиканская фондовая 
биржа является юридическим 
лицом, имеет круглую пе
чать, расчетный, валютный 
и другие счета, зарегистри
рованный фирменный знак.

27. Доходы Республикан
ской фондовой биржи обра
зуются за счет членских 
взносов, биржевых сборов по 
операциям с ценными бума
гами, составляющие 2 про
цента от стоимости сделки 
(1 процент с продавца и 1 
процент с покупателя), и 
других поступлений за ока
зываемые услуги.

28. Доходы биржи направ
ляются на покрытие расхо
дов, связанных с оплатой 
и материальным стимулиро
ванием работников биржи, 
расширением материально- 
технической базы и совершен
ствованием ее деятельности.

30. При заключении дого
вора хранения владелец 
ценных бумаг должен быть 
ознакомлен с цравилами 
учета принятых на хранение 
ценных бумат, а также с 
порядком перечисления ди
видендов, процентных вып
лат и иных доходов по 
ценным бумагам, с поряд 
ком оповещения владель
цев о действиях эмитента, 
касающихся принятых • на 
хранение ценных бумаг, и 
передачи владельцу пред
ставляемой эмитентом инфор
мации.

с ценными бумагами осу- сделки обязан сообщить
ществляетсн всеми инвес
тиционными институтами (за 
исключением инвестицион-

эмитенту о факте соверше
ния сделки, а также о своих 
правах на владение цен-

УК ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА 
НЕСОБЛЮДЕНИЕ ПРАВИЛ СОВЕРШЕНИЯ 

И РЕГИСТРАЦИИ СДЕЛОК

ных консультантов), бая- ной бумагой не позднее, 
ками. фондовыми биржа- чем за 30 дней до офи-
ми. фондовыми отделами 
товарных бирж, имеющими 
лицензии на право рабо
ты с ценными бумагами.

19. К регистрации прини
маются сделки только с

циального объявления даты 
выплаты дохода о ней.

Эмитент не несет ответ
ственности по выплате до
ходов по ценным бумагам, 
если новый владелец или

темн ценными бумагами, его представитель своевре-
которые прошли в установ- менно не сообщил о своих
ленном порядке государ- Нранах на владение ценной
ственную регистрацию и бумагой, 
получили государственный 22. Органы, осуществляю-
регнетрационный номер. щне регистрацию. вправе

31. За несоблюдение пра- 
вил совершения сделок с 
ценными бумагам» и их 
регистрации, установленных 
настоящим Положением, 
профессиональные участники 
рынка ценных бумаг могут 
быть лишены Министерст
вом финансов Республики 
Узбекистан или другим ат
тестующим органом квали
фикационных аттестатов, а 
инвестиционные институты 
— лицензии на право осу
ществления деятельности в 
качестве инвестиционных ин
ститутов

32. В случае неоднократ
ных основательных отка
зов в регистрации сделок, 
если такие отказы свиде
тельствуют о недостаточной 
компетентности или недоб
росовестности лиц, действу
ющих на рынке ценных 
бумаг. Министерство финан
сов Республики Узбекистан 
или иной орган, выдавший 
лицензию, может приоста
новить действие и отозвать 
лицензию на ведение дея
тельности с ценными бума
гами.



4 --------------- ■_________
ЧЛЕНЫ СОВЕТА РЕСПУБЛИКАНСКОГО ОБЩЕСТВЕННОГО ЦЕНТРА

«ДУХОВНОСТЬ И ПРОСВЕТИТЕЛЬСТВО»

Народное СЛОВО IО ИЮНЯ 1994 ГОДА

Эркин Юсупов — ака
демик АН РУ

Хуршид Давронов (Хур- 
шид Даврон) — писатель, 
историк

Абдулхафиз Джалолов — 
доктор философских наук, 
второй секретарь Централь
ного Совета Народно- 
демократической партии 
Узбекистана

Хайрулла Джураев — 
государственный советник 
Президента Республики Уз
бекистан 

МухаМмаджон Карабаев — 
заместитель премьер-минис
тра Республики Узбекис
тан

Абдугани Абдуллаев — 
председатель Комитета по 
делам религий

Исматулла Абдуллаев — 
заведующий кафедрой На
манганского университета.
профессор

Му:1ухтар Абдуллаев — 
председатель Управления 
мусульман Мовароуннахра 

Хотам Абдураимов — хо- 
ким. Сабир-Рахимовского 
района города Ташкента 

Сафар Абдухаликов — 
кандидат философских на
ук, преподаватель кафедры 
истории теории культуры 
философского факультета 
ТашГУ

Ориф Алимахсумов — 
народный артист Узбекиста
на, старейшина махалли 

Зокир Алматов — ми
нистр внутренних дел Рес
публик Узбекистан

Эркин Агзамов — первый 
заместитель генерального ди
ректора Национального ин
формационного агентства Уз
бекистана

Бурибой Ахмедов — член- 
корреспондент АН РУ, на
учный работник Института 
востоковедения АН РУ 

Рустам Ахмедов — ми
нистр обороны Республики 
Узбекистан

Халим Бобоев — доктор 
юридических наук, заведу
ющий кафедрой Ташкентс
кого государственного юри
дического института

Барот Байкобилов —
главный редактор журнала 
«Мулокот*

Эркин Вахидов — на
родный поэт Узбекистана

Дадахон Якубов — пред
седатель фонда «Навруз»

Одил Якубов — пред
седатель Комитета по топо
нимике и терминологии,

(«МАЪНАВИЯТ
народный писатель Узбе
кистана

Баходир Джалалов — на
родный художник Узбекис
тана

Сергей Иванович Зинин 
— кандидат филологических 
наук, заместитель Предсе
дателя Комитета Верхов
ного Совета Республики 
Узбекистан

Фазылжон Исмаилов — 
доктор философских наук, 
профессор Ташкентского го
сударственного педагогичес
кого института

Баходир Юлдашев — на
родный артист Узбекистана, 
художественный руководи
тель театра драмы имени 
Аброра Хидоятова

Джура Юлдашев — ми
нистр народного образования 
Республики Узбекистан 

Джамал Камал — пер
вый секретарь Союза писа
телей Узбекистана

Шавкат Каримов — ми
нистр здравоохранения Рес
публики Узбекистан

Нажмиддин Комилов — 
доктор филологических на
ук. заведующий кафедрой 
Ташкентского государствен
ного института востокове
дения

Абдусаид Кучимов — 
заместитель председателя 
Узгос телерадиокомпании 

Алишер Мардиев — ми
нистр юстиции Республики 
Узбекистан

Жондорбек Мелибеков —- 
главный архитектор Научно- 
исследоовательского проект
ного института градострои
тельства Узбекистана

Алишер Мирзаев — на
родный художник Узбекис
тана

Улугбек Мусаев — компо
зитор, председатель Союза 
композиторов Узбекистана 

Мукаррама Муродова — 
поэтесса

Нуриддин Мухиддинов — 
председатель республиканс
кого общества «Едгорлик» 

Гульчехра Нуруллаева — 
поэтесса

Абдулла Орипов — на
родный поэт Узбекистана 

Лев Пак — заместитель 
главного редактора газеты 
«Народное слово»

Галина Пугаченкова — 
академик АН РУ

Карим Расулев — ди
ректор Республиканского 
интернационального куль
турного центра

Бектош Рахимов —

ВА МАЪРИФАТ»)
председатель совета Союза 
ветеранских организаций 
Узбекистана

Равшан Рахмонов —
доктор философских наук,
ректор Навоийского госу
дарственного педагогическо
го института

Фархад Рузиев — замес
титель председателя Узгос-
телерадиокомпании

Садир Салимов — док
тор экономических наук 

Окил Салимов — ми
нистр высшего и среднего 
специального образования 
Республики Узбекистан 

Садриддин Салимов — 
писатель, преподаватель 
Бухарского государственно
го университета

Турсунбай Салимов —
кандидат исторических наук, 
заведующий кафедрой этно
графии Ташкентского госу
дарственного университета 

Турсуной Содикова —
поэтесса, председатель Ан
дижанского областного ко
митета женщин

Юлдаш Сулаймонов —
член Союза писателей Уз
бекистана. Ферганская об
ласть

Фозила Сулаймонова —
доктор филологических на
ук, научный сотрудник 
Института рукописей АН 
РУ

Хайрцддин Султонов — 
ответственный работник 
пресс-службы Президента 
Республики Узбекистан 

Азим Суюн •— главный 
редактор газеты «Узбекис
тан овози»

Шукур Темиров — пред
седатель благотворительного 
Фонда «Махалля»

Алишер Тешабаев — 
первый секретарь Централь
ного Комитета Союза мо
лодежи

Жондор Туленов — 
член-корреспондент АН РУ, 
заведующий кафедрой Таш
кентского ГПИ 

Тоштемир Турдиев — 
заместитель хокима Денаус- 
кого района Сурхандарьинс- 
кой ' области, кандидат фи
лологических наук

Шамаксуд Тулаганов — 
ветеран труда 

Азиз Тураев — ректор 
Ташкентского института 
культуры

Худойберди Тухтабоев — 
народный писатель Узбе
кистана

Абдураим Умаров — ди
ректор объединения «Усто»

Ориф Усманов (Ориф 
Усман) — доктор филологи
ческих наук, научный сот
рудник Института востоко
ведения АН РУ

Шариф Холмурадов —■
журналист, заместитель 
главного редактора жур
нала «Хает ва конун» 

Хатима Шайхова — док
тор философских наук, 
профессор Ташкентского 
экономического университета 

Шохалил Шоякубов —
директор фирмы «Мусса- 
вир»

Рустам Шагулямов —
председатель Государствен
ного комитета по печати 

Шукрулло — народный 
поэт Узбекистана

Умрзок Улжабоев — кан
дидат филологических на
ук, преподаватель Сырда- 
рьинского ГПИ

Шавкат Уразаев — ис
полняющий обязанности 
председателя Конститу
ционного суда Республики 
Узбекистан

Тулепберген Каипберге- 
нов — народный писатель 
Узбекистана, секретарь Со
юза писателей Каракалпак- 
стана

Азиз Каюмов — доктог* 
филологических наук. ди
ректор Института рукописей 
АН РУ 

Усман Карабаев — док
тор философских наук, за
ведующий кафедрой Таш
кентского института куль
туры

Бернара Кариева — ди
ректор Театра оперы и 
балета имени Навои. на
родная артистка

Бегали Касимов — декан 
факультета филологии
ТашГУ, доктор филологичес
ких наук

Дунан Ганиев — кан
дидат философских наук, 
сотрудник Узбекского на
учно-исследовательского цен
тра национальных ценностей 
ТашГУ

Ибрагим Гафуров —
кандидат филологических на
ук, заместитель главного 
редактора газеты «Уэбе- 
кистон адабиети ва санъати» 

Дилбар Гулямова —
первый заместитель предсе
дателя Комитета женщин 

Аброр Хайдаров — за
ведующий кафедрой со
циологии факультета фило
софии ТашГУ

Эркин Хайитбаев — ми
нистр по делам культуры

Наше интервью

ДВИЖЕНИЕ, ОБЪЕДИНИВШЕЕ 
КОНТИНЕНТЫ
Как уже сообщалось, в 

столице Арабской Республи
ки Египет Каире с 28 мая 
по 4 июня этого года про
ходила XI Конференция 
министров иностранных дел 
неприсоединивщихся госу
дарств. В ней приняли учас
тие яредставители 108 госу
дарств Азии, Африки, Ла
тинской Америки, Океании 
и Европы. В работе фору
ма принимала также учас
тие делегация Узбекистана, 
который является равно
правным членом этого дви
жения. Наш корреспондент 
обратился к руководителю 
делегации, первому замести
телю министра иностранных 
дел республики Абдулазизу 
Камилову с рядом вопро
сов.

— Абдулазиз-ака, преж
де всего расскажите, пожа
луйста, о сегодняшнем сос
тоянии Движения неприсое
динения, его целях и зада
чах.

— Движение возникло в 
60-х годах, в эпоху, когда 
в мире существовали два 
противостоящих друг другу 
лагеря, возникали различ
ные военно-политические 
блоки, усиливалась между
народная напряженность. В 
этих условиях развиваю
щиеся страны, или. други
ми словами, страны третьего 
мира, ощутили необходи
мость неприсоединения к 
этим союзам, объединения 
сил в борьбе против военно
го и экономического давле
ния империализма, полити

ки неоколониализма. Так яви
лось на свет движение, 
объединившее страны, кото
рые избрали различные пу
ти общественно-политическо
го развития. Конечно, в 
последнее время появилось 
мнение, что якобы Движе
ние неприсоединения выпол
нило свою задачу, и теперь, 
когда нет противостояния 
между двумя системами, от
пала необходимость в нем. 
Этот вопрос серьезно об
суждался и на Каирской 
конференции. Мнение боль
шинства ее участников было 
единодушным: Движению
неприсоединения принадле
жит важное место в укреп
лении единства и сотрудни
чества между развивающи
мися странами, их борьбе 
против военного и полити
ческого давления некоторых 
государств. Значит, требу
ется еще больше крепить 
это движение, перевести его 
деятельность в практическую 
плоскость.

— Какие еще вопросы 
обсуждались на Каирской 
конференции?

— На форуме были горя
чие дискуссии о ц&лях и 
задачах Движения непри
соединения. а также вопро

сах, касающихся разоруже
ния. международной безопас
ности, экономического сот
рудничества. прав человека, 
деятельности движения в 
рамках ООН. Представители 
ряда развивающихся стран 
в своих выступлениях вы
сказали мнение, что распад

СССР и крушение социалис
тической системы нарушили 
военно-политическое равно
весие в мире, в результате 
чего Запад обрел домини
рующее положение, а кон
солидация Движения не
присоединения может восста
новить это равновесие. Ко
нечно, в этом высказывании 
есть рациональное зерно. 
Ибо страны — члены Дви
жения неприсоединения сос
тавляют большинство среди 
государств - — членов ООН. 
Их согласованные действия 
могут обеспечить развиваю
щимся странам стабильное 
политическое и экономичес
кое развитие. Было под
черкнуто, что настало время 
перестроить деятельность 
ООН, увеличить число чле
нов Совета Безопасности до 
25. усилить значение Гене
ральной Ассамблеи. Также 
широко обсуждались вопро
сы экономического сотруд
ничества. Были выдвинуты 
предложения по утвержде
нию в мире нового экономи
ческого порядка, ликвида
ции существующих преград, 
созданию международной 
торговой организации.

Особенно горячими были 
споры о проблемах, связан
ных с соблюдением прав че
ловека.

— Накое имеет значение 
для Узбекистана его член
ство в Движении неприсоеди
нения? Как была встречена 
делегация Узбекистана на 
Каирской конференции?

— Как известно, Узбе
кистан стал членом этого 
движения на конференции, 
которая состоялась в 1992

году в столице Индонезии 
— Джакарте. Это стало 
.еще одним признанием на
шего независимого государ
ства на международном 
уровне. И, наконец, мы яв
ляемся единственным чле
ном этого движения среди 
бывших республик Советс
кого Союза. Естественно, 
стать единомышленником 
представителей сотен госу
дарств, обсуждать с ними 
актуальные экономические 
и политические зада'чи, сов
местно действовать на меж
дународной арене — это 
большая честь и ответствен
ность. На конференции ми
нистры иностранных дел 
десятков государств прояви
ли большой интерес к на
шей стране, к осуществляе
мым здесь экономическим 

реформам под руководством 
Президента Ислама Каримо
ва. От имени своих прави
тельств они выразили наме
рение установить взаимовы
годные и дружественные 
связи с Узбекистаном — 
крупным государством в 
Центральной Азии, уверен
но вступающим в мировое 
сообщество. Мы подробно 
беседовали с министре 
иностранных дел Арабскс 
Республики Египет Амро? 
Мусой. Были определень 

конкретные направления дву
сторонних отношений. Чле
ны делегации были принят’ 
президентом Египта Хоо 
Мубараком. Словом, м 
вернулись с конференции «.
большими надеждами. Я 
думаю, что участие нашей 
страны в Движении непри
соединения даст хорошие 
плоды.

Беседу записал 
Насыр МУХАММАД.

(УзА).

Ноашестео, ■■•данное ■ районной больница Усман- 
Юсуповского района на так давно, пришлось многим по 
ираау. Заключается оно а том, что при ней организован так 
называемый дневной стационар. Это особенно удобно 
для жителей сельской местности. Пациенты (по понятным 
причинам »то не распространяется на тяжелобольных! 
приходят утром на лечение, а вечером, пройдя полный 
курс, уходят домой.

Новшество и экономически выгодно. Свободные от ноч
ных бдений врачи и медсестры имеют теперь возможность 
навестить и проверить состояние здоровья животноводов 
на отдаленных пастбищах или хлопкоробов непосредствен
но на полевом стане.

НА СНИМКЕ: главный врач районной больницы Усман
Джураев в семье чвбана госплемзаеода имени Га фур» 
Гуляма.

Ф ото Ш . Ш АРОПОВА.
(Фотохроника УзА )./

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
КАБИНЕТА МИНИСТРОВ 

РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

О ПРИВАТИЗАЦИИ, В ПОРЯДКЕ 
ЭКСПЕРИМЕНТА, ОТДЕЛЬНЫХ 

АВТОЗАПРАВОЧНЫХ СТАНЦИЙ г. ТАШКЕНТА, 
РЕАЛИЗУЮЩИХ АВТОБЕНЗИН НАСЕЛЕНИЮ 

ЗА НАЛИЧНЫЙ РАСЧЕТ

Во исполнение Указа
Президента Республики Уз
бекистан от 21 января 1994 
года «О мерах по дальней
шему углублению экономи
ческих реформ, обеспечению 
защиты частной собствен
ности и развитию предприни
мательства» Кабинет Ми
нистров постановляет:

1. Принять предложение 
Госкомимущества Республи
ки Узбекистан, объединения 
«Узгоснефтепродукт» и хо
кимията г. Ташкента о при
ватизации в течение 1994 го
да, в порядке эксперимента. 
5 действующих, 4 проекти
руемых и строящихся авто
заправочных станций г. Таш
кента, реализующих авто
бензин населению за налич
ный расчет,

2. Объединению «Узгос-

нефтепродукт» по согласо
ванию с Госкомимущества 
Республики Узбекистан и 

хокимиятом г. Ташкента оп
ределить перечень и усло

вия продажи автозапра
вочных станций.

3. Госкомимущества Рес
публики Узбекистан сов
местно с объединением «Уз
госнефтепродукт» и хоки
миятом г. Ташкента произ
вести продажу автозапра
вочных станций в частную 
собственность физическим 
и юридическим лицам, в 
т. ч. иностранным, без дек
ларирования источников 
средств, через аукционные 
торги и на конкурсной осно
ве. Земельные участки при
ватизированных автозапра
вочных станций передать в 
долгосрочную аренду в соот

ветствии с действующим за
конодательством.

4. Средства от продажи 
автозаправочных станций 
распределить в соответст
вии с временным положе
нием о порядке уплаты, рас
пределения и использова
ния средств, поступающих 
от реализации, государст
венного имущества через 
аукционы и конкурсы, ут
вержденным постановле
нием Кабинета Министров
от 29 апреля 1994 г. № 228. 
установив месячный срок 
длй оплаты всей суммы про
дажной цены.

5. Установить, что на при
ватизированных автозапра
вочных станциях реализу
ются нефтепродукты, заво
зимые по прямым договорам 
их владельцами из-за пре
делов Республики Узбеки
стан или приобретенные на 
товарно-сырьевых биржах.

6. Запретить объедине
нию «Узгоснефтепродукт* 
и входящим в его состав 
предприятиям и организа
циям с 1995 года отпуск 
нефтепродуктов владельцам 
приватизированных автоза
правочных станций.

7. Разрешить владельцам

приватизированных автоза
правочных станций реализа
цию нефтепродуктов, заку
паемых в установленном по
рядке за пределами Респуб
лики Узбекистан, по ценам 
приобретения с учетом из
держек обращения и пре

дельным 30-процентным 
уровнем рентабельности.

8. Министерству финан
сов совместно с Государст
венным налоговым комите
том Республики Узбекистан 
в месячный срок разрабо
тать и утвердить порядок 
налогообложения доходов 
приватизированных автоза
правочных станций.

9. Утвердить временное 
положение о работе частных 
приватизированных автоза
правочных станций соглас
но Приложению.

10. Ассоциации «Узопт- 
биржеторг» совместно с 
объединением «Узгоснефте
продукт* в месячный срок 
разработать порядок вы
ставления и реализации неф
тепродуктов на товарно
сырьевой бирже.

11. Установить, что строи
тельство новых автозапра
вочных станций будет про
изводиться только о разре

шения объединения «Узгос
нефтепродукт» по согласо
ванию с хокимиятом г. Таш
кента.

12. Государственному на 
лотовому комитету (Гатау- 
лину). Министерству внут
ренних дел (Алматову), Гос. 

комприроды (Хабибуллаеву),
Узгосстандарту (Аср'иянцуг 
осуществлять строгий конт
роль за соблюдением пра
вил приобретения, приема, 

хранения, реализации и 
учета нефтепродуктов вла

дельцами приватизирован
ных автозаправочных стан

ций, технической и про
тивопожарной безопасности, 
охраны окружающей среды,' 
качества реализуемых неф
тепродуктов. а также поло
жения о приватизированных 
автозаправочных станций.

13. Контроль за выполне
нием настоящего постанов
ления возложить на замес
тителей премьер-министра 
К. Ж. Хаккулова и В. А. 
Чжена.

Председатель Кабинета
Министров

И. КАРИМОВ.
г. Ташкент,
9 июня 1994 года.

ПРИЛОЖЕНИЕ 
К ПОСТАНОВЛЕНИЮ 

КАБИНЕТА МИНИСТРОВ

ВРЕМЕННОЕ ПОЛОЖЕНИЕ 
О РАБОТЕ ЧАСТНЫХ 
ПРИВАТИЗИРОВАННЫХ 

АВТОЗАПРАВОЧНЫХ СТАНЦИЙ
1. Приватизированная ча

стная автозаправочная стан
ция (далее именуемая 
АЗС) является предприя
тием для обеспечения за
правки ГСМ автомобилей и 
других транспортных средств 
индивидуальных владель
цев. где реализация автомо
бильного топлива и смазоч
ных материалов осуществ
ляется только за наличный 
расчет.

На АЗС может быть ор 
ганизована продажа масел, 
консистентных смазок, за
пасных частей, принадлеж
ностей к автомобилям и 
другим транспортным сред
ствам, прием он владельцев 
индивидуального транспорта 
отработанных масел и мел
кой тары из-под нефтепро
дуктов, а также техническое 
обслуживание и мойка авто
мобиля

7. Н* приватизированных

автозаправочных станциях 
реализуются нефтепродук- 
ты, полученные по прямым 
договорам, доставляемые 
из других зарубежных го
сударств путем приобрете
ния за наличный, безналич
ный расчет и за счет осуще
ствления бартерных сделок.

Для приема и хранения 
нефтепродуктов, полученных 
по прямым договорам, вла
дельцами АЗС арендуется 
специально выделенная неф
тебаза объединения «Узгос
нефтепродукт».

3. Доставка нефтепро
дуктов на АЗС осуществля
ется собственным автомо
бильным транспортом вла
дельцев АЗС или транспор
том других ведомств на до
говорных условиях, соот
ветствующих условиям бе
зопасности.

4. Оснащенность АЗС 
средствами измерений, тех

ническое обслуживание, по
рядок эксплуатации, хране
ния и сбережения их, а так
же культура обслуживания 
должны осуществляться в 
соответствии с • действую
щими правилами.

АЗС должны быть обо
рудованы соответствующи
ми витринами, рекламами, 
наглядной агитацией. Бе
тонные и асфальтовые по
крытия территории АЗС и 
подъезды от автомагистра 
лей не должны иметь дефек- 
тов. Площадки под АЗС 
должны быть ровными и 
обеспечивать свободный 
подъезд автомашин к ко
лоннам и- сливным устройст
вам. Здания, сооружения, 
Площадки АЗС, а также при- 
легаемая к ним территория 
должны отвечать санитарно- 
бытовым, эстетическим, про
тивопожарным и экологи
ческим требованиям.

Оборудование и автоза
правочная техника, эксплуа
тируемые на АЗС, должны 
отвечать соответствующим 
нормам и не должны загряз
нять окружающую среду.

5. Территория АЗС в 
темное время суток дол
жна быть освещена в соот
ветствии с существующими

нормами. Особое внима
ние должно быть уделено 
освещению мест заправки 
и слива нефтепродуктов.

6. АЗС должны быть 
оснащены телефонной и 
громкоговорящей связью 
и охранной сигнализацией.

7. Качество реализуемых 
нефтепродуктов через АЗС 
должно отвечать установ
ленным государственным 
стандартам и техническим 
условиям.

8. На каждой АЗС для 
учета нефтепродуктов и 
обеспечения достоверности 
и единства - измерений, а 
также конт(юля их качест
ва должно быть необходи
мое оборудование и средст
ва измерения, допущенные 
к применению Узгосстандар- 
том и имеющие клеймо Го
сударственной метрологичес
кой службы или свидетельст
во о проверке.

9. На АЗС устанавлива
ются в обязательном поряд
ке кассовые аппараты уАа- 
иовлепнмх образцов.

10. На каждой АЗС дол
жна быть соответствующая 
документация.

11. Работники АЗС в 
соответствии с заключаемы

ми договорами с предприя
тиями корпорации «Узбек-
нефтегаз» должны прохо
дить подготовку, переподго
товку, повышение квалифи
кации, проверку знаний по 
технике и пожарной безо
пасности. Допуск к работе 
разрешается при наличии
соответствующего удостове
рения корпорации «Узбек-
нефтегаз».

За необеспечение указан
ных требований владельцы 
и работники АЗС несут от
ветственность вплоть до за
прещения занятия данной 
деятельностью.

12. При приватизации про
ектируемых. строящихся и 
реконструируемых АЗС 
их владельцы должны обес
печить выполнение всех ра
бот в полном объеме в со
ответствии с проектами, раз
работанными объединени
ем «Узгоснефтепродукт» 
совместно с хокимиятом 
г. Ташкента.

13. Владельцы АЗС долж
ны строго соблюдать требо
вания положений, разра
ботанных Министерством 
финансов и Государственным 
Налоговым комитетом по 
вопросам налогообложения и 
ценообразования.

Время призыва

ГОТОВЫ В АРМИИ СЛУЖИТЬ
Завершается весенний во

инский призыв. Четко, без 
сбоев и в срок он был ор
ганизован в Наманганской 
области. Во многом благода
ря тому, что отделения по 
делам обороны городов и 
районов области постара
лись наладить контакты с 
будущими воинами еще за
долго до призывного сро
ка. Содействие оказали на
родные депутаты городских, 
районных, сельских Советов, 
махаллинские комитеты. И 
потому проблем с явкой 
юношей на призывные 
пункты не возникало, не 
выявлено ни одного случая 
уклонения или отказа от 
службы в армии.

Представители обществен
ности, депутаты принимают

активное участие и непос
редственно в отправке при
зывников к местам дислоци
рования подразделений, куда 
они призваны. Уже сегодня 
работает комиссия по подве
дению итогов призыва. Ей 
также предстоит разрабо
тать график выезда делега
ций общественности со всех 
районов области в воинские 
подразделения, где начали 
службу наши молодые 
земляки. Первые поездки 
намечены на время приня
тия солдатами воинской 
присяги.

Юноши, по тем или иным
причинам не имеющие 
возможности проходить 
действительную воинскую 
службу, призываются на 
службу альтернативную. Про

блем с их трудоустройством 
до сих пор не было. Город
ские и районные хокимияты 
держат этот вопрос под 
контролем. В нынешнем г"- 
ДУ. по решению м еси  '
органов власти, более Ст. 
предприятий, учреждений оо- 
ласти должны организовать 
для молодежи, проходящей 
альтернативную службу 
несколько тысяч рабочих
мест. Решается вопрос о вы
делении земельных участков, 
угодий, где призванные на 
альтернативную службу бу
дут выращивать сельско
хозяйственную продукцию.

Отправка призывников в 
воинские подразделения рес
публики продолжается. А 
отделения по делам оборони 
городов и районов облает» 
уже сегодня заняты подготов
кой следующего, осеннего, 
призыва — чтобы провести 
его так же четко, как ны
нешний.

Н. ХОДЖАЕВА, 
корр. УзА.

II III IТ т
наших дней

В Андижанской области 
начались Дни культуры, ко
торые проходят под девизом 
«Мой труд, мое искусство— 
тебе, свободная Родина». 
Они посвящаются третьей 
годовщине независимости Уз
бекистана и продлятся до на
чала августа.

Кроме концертов самодея
тельных артистов, выставок 
изделий народных умельцев, 
торговых ярмарок, народных 
гуляний. запланированы 
встречи с деятелями культу-

Йы в трудовых коллективах. 
Жители и гости Андижана 
каждую неделю по субботам 

и воскресеньям смогут поз
накомиться со знатными 
людьми, передовиками про
изводства, представителями 
творческой интеллигенции, 
самодеятельными группами, 
спортсменами всех районов 
области.

Победителей Дней куль
туры и искусства ждут де- 
нежные премии. дипломы 
хокимията и ценные подар
ки спонсоров.

(УзА).

БЮРО ПО ПРОДВИЖЕНИЮ ЭКСПОРТА 
ПРАВИТЕЛЬСТВА ПАКИСТАНА
ПОСОЛЬСТВО ПАКИСТАНА В УЗБЕКИСТАН!.

МИНИСТЕРСТВО ВНЕШНИХ 
ЭКОНОМИЧЕСКИХ СВЯЗЕЙ 
РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

П Р И Г Л А Ш А Ю Т  П А С  П О С Е Т И Т Ь  
П Ы С Т А П К У  

П А К И С Т А Н С К И Х  Т О В А Р О В

Ц^Ькспоцентр (бывш. В Д Н Х )  14-20 июни 199)1.

П редлагается ш ирокий ассортимент продукции:

11ромышленные товары, машинные инструменты, 
цементный и сахарный заводы, электроника и 
электротовары, автомобили и запчасти, хлопок, 
пряжа, текстиль, полиэстеровые ткани, готовая 
одежда, чулочные изделия, полЬтенца, товары из 
кожи, обувь, фармацевтика, спортивные товары, 
хирургические инструменты, косметика,
химические удобрения, табак и сигареты, рис, 
продукты питания, деревянная мебель, ручные 
изделия народного промысла.

Телефоны для контактов: 771442, 771003, 77Н272\

Дежурный редактор Р. ФАРХАДИ 
дежурный А. ХАТАМОН-

нащнос сто 
хщ ей*

УЧРЕДИТЕЛИ:

Президиум Верховного Совета 

Республики Узбекистан 

и Кабинет Министров 
Республики Узбекистан

Главный редактор Анвар ДЖУРАБАЕВ.
РЕДАКЦИОННАЯ КОЛЛЕГИЯ:

Абдунаби БОЙКУЗИЕВ, Эсиргап ВОЛИЕВ (ответственный секретарь, «Ханк су*и»), 
Эркин ВОХИДОВ, Саидахрор ГУЛЯМОВ, Мутаммаджои КАРАВАН, Пмримкул КОДИ 
РОВ, Миракмал МИРАЛИМОВ, Салохиддии МУХИДДИНОВ (ааместитель главного 

редактора, «Хали суаиа|, Лее ПАИ (ааместитель главного редактора, «Народное 
слово»), Людмила ПОРФИРМВА, Кулахмат РИЗАЕВ, Александр ТЮРИКОВ (ответственный 

секретарь, «Народное еловое), Шавкат ЯХЪЯЕВ.

+  Адрес:

700000, Ташкент, ГСП, 

ул. Матбуотчилар, 19. 

-+■ Телефоны: 

для справок 32-09-07 

отдел рекламы 32-09-25

Регистрационный 14 0002. Индекс 6410. Заказ Г-1005. Объем 2 печ. л. Способ печати офсетный. Формат А-2. Время подписания в печать по графику в 21.00. Подписано в 03.00.

Типография издательско-полиграфического концерна «Шарк», адрес предприятия: улица Буюк Турон, дом 41. Газета выходит пять рва я неделю, кроме воскресенья и воиедельиикн 1 2 3 4  8 0


